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SAMMENDRAG 
 

Fylkesplanmeldingen inneholder regionalpolitiske retningslinjer og felles arealstrategier som 
skal bidra til å bevare viktige felles kvaliteter samtidig som den gir  kommunene et forutsigbart 
handlingsrom i deres arealplanlegging. Innholdet i meldingen er utformet i samarbeid med alle 
kommuner og flere regionale etater i N-T.  
 
Arealmeldingen endrer ikke på eksisterende planstrukturer fastlagt i plan- og bygningsloven 
hvor kommunene har det primære ansvaret for arealplanleggingen. Fylkeskommunen og 
statlige etater vil legge retningslinjene i meldingen til grunn i sin behandling av plansaker, og 
innsigelser vil ikke bli gitt til planer som er i samsvar med retningslinjene.   
 
Arealmeldingen nevner at det for enkelte tema kan være aktuelt å utvikle forsøk etter 
forsøksloven som fører til en rettskraftig fylkesplan. Gjennom slike forsøk er det ønskelig å 
prøve ut ulike samhandlingsmåter som er foreslått i planlovutvalget, både planprogram, 
forpliktende avtaler og gjensidig innsigelsesrett. Regjeringen har i sin godkjennelse av 
fylkesplan signalisert at de anser det som ønskelig å gjøre konkrete erfaringer i mindre 
målestokk med hjemmel i forsøksloven.  Utvikling av forsøksvirksomhet vil eksempelvis kunne 
skje i forbindelse med det foregående arbeidet med revisjon av fylkesdelplan for Indre Namdal.  
 
Innholdsmessig fokuserer retningslinjene i  meldingen på tema byutvikling, spredt 
boligbygging og arealplanlegging i sjø og videreutvikling av helhetlige 
arealinformasjonssystemer.   
 
Kapitelet om byutvikling legger vekt på bruk av sentrumsarealer og arealøkonomisering i byer 
og viktige knutepunkter. Kapitlet inneholder retningslinjer for lokalisering av næring, handel og 
service som skal bidra til en balansert handelsutvikling og en styrking av eksisterende by- og 
tettstedssentre. Videre vektlegges byforming og stedsutvikling som redskap for å utvikle 
attraktive og funksjonelle byer. 
 
Kapitelet om spredt utbygging setter fokus på en differensiert holdning til spredt utbygging, 
både i forhold til geografi og type spredt bebyggelse. Flere av retningslinjene er en 
tydeliggjøring av en differensiert holdning til ulike former for spredt utbygging sett i forhold til 
landbruk, jordvern og 100 –meters beltet langs sjø og vassdrag. Det uttrykkes en ja-holdning til 
spredt bebyggelse spesielt i kommuner med lite utbyggingspress eller fraflytting. 
 
Videre gis det anledning til at praktiseringen av skogvernpolitikken i forhold til spredt 
hyttebygging vurderes lokalt. Dette innebærer at regional landbruksmyndighet i framtida ikke 
vil gå så langt som å legge ned innsigelse til lokalisering av fritidsbebyggelse på produktiv 
skogsmark. Ved lokalisering av den enkelte hytte må imidlertid kommunen unngå lokalisering 
til dyrket og dyrkbar mark. 
 
I kapitelet om sjøareal og regional utvikling signaliseres det en midlertidig prioritering av laks- 
og ørretnæringa når det gjelder nye tillatelser inntil man har bearbeidet dagens 
forvaltningsprinsipper både når det gjelder veterinærmessige og smittemessige forhold og 
egnethet/bonitet. Meldingen skisserer hvordan en ny smittemessig samlokaliseringsmodell 
sannsynlig kan se ut.  Samtidig vektlegges videreutviklingen av planredskap og FoU 
virksomhet for å gi rom for utviklingen av skjellnæringen og andre marine arter.  
 
Avslutningsvis omtales det andre utfordringer i arealplanleggingen.  Her fremheves det 
utviklingspotensialet som ligger i et tettere samarbeid mellom offentlige og private aktører når 



det gjelder tyngre næringsutviklingstiltak. Det har innenfor rammen av denne meldingen ikke 
vært mulig å bearbeide slike tiltak konkret eller å gi konkrete retningslinjer. Dette gjelder for 
eksempel arealutfordringer som følge av varmekraftverket på Skogn, utvikling av 
vindkraftområder eller utfordringene knyttet til utflytting av arealkrevende industri fra 
Trondheim. Vi mener at denne type problemstillinger er av en slik dimensjon at de må drøftes i 
egne prosesser før det vil være riktig å signalisere konkrete og forpliktende strategier eller 
retningslinjer.  
 
Utviklingen av gode digitale temakart i arealforvaltningen gis en bred omtale. Det legges vekt 
på å videreutvikle temakart som et sentralt redskap i interesseavklaringen og for å synliggjøre 
viktige regionale ressurser og kvaliteter.  
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1 INNLEDNING 
 
1.1 HVORFOR UTARBEIDER VI EN AREALMELDING? 
 
Enkeltpersoner, utbyggingsselskaper og offentlige etater ønsker forutsigbarhet og raske 
avklaringer i utbyggingsspørsmål. Fylkesplanen har som overordnet målsetting at Nord-
Trøndelag skal framstå som attraktivt for næring og bosetting. En viktig felles oppgave er 
derfor å legge tilrette for bolyst, livskvalitet og næringsutvikling på en slik måte at en 
bærekraftig utvikling vil ivaretas. En kontinuerlig felles drøfting om arealspørsmål skal bidra til 
å oppdatere den regionale arealpolitikken for derved å styrke livskvaliteten og 
konkurransedyktigheten i fylket. Fylkesplanen for 2000-2003 har derfor som tiltak at ”  det skal 
utarbeides en fylkesplanmelding med retningslinjer for arealpolitikken i fylket” .  
 
 
1.2 EN REGIONAL AREALPOLITIKK 
 
Miljøvernministeren påpeker i rundskrivet om ”Nasjonale mål og interesser i fylkes- og 
kommuneplanlegging ”at målene ikke vil være like viktig i alle fylker og kommuner. Derfor må 
fylkeskommunen og kommunene i samarbeid med fylkesmannen og øvrige statsetater i fylket 
prioritere de nasjonale utfordringene. Statens mål skal tilpasses forutsetninger og muligheter 
knyttet til befolkning, natur eller miljø i ulike deler av fylket. Den kompetansen som ligger i 
regionale og lokale organer og folkevalgt skjønn skal tilføre nasjonal politikk en stedlig 
merverdi” . Arealmeldingen gjør et forsøk på å vise en regional arealpolitikk. Den inneholder 
regionalpolitiske retningslinjer og  strategier som presiserer og differensierer arealpolitikken for 
Nord-Trøndelag. 
 
Regjeringen har gjennom lover, retningslinjer og rundskriv satt opp en rekke nasjonale mål og 
interesser.  Innenfor arealpolitikken skal det i hht. St.meld. nr. 29 (1996-97) ”Regional 
planlegging og arealpolitikk”  legges større vekt på  utbyggingspolitikk, jordvern,  
estetikk/landskapsbildet og  biologisk mangfold. Likeså skal hensynet til funksjonshemmede 
ivaretas spesielt. Regjeringen forventer at fylkes- og kommuneplanlegging skal fange opp disse 
signaler og at de omsettes i gode helhetsløsninger regionalt og lokalt. Utfordringen er å skape 
en regional arealpolitikk.  
 
 
Hvilken planstatus har  arealmeldingen? 
Arealmeldingen endrer ikke på eksisterende planstrukturer fastlagt i plan- og bygningsloven 
hvor kommunene har det primære ansvaret for arealplanleggingen. Meldingen inneholder en 
utdyping og presisering av fylkesplanens arealpolitikk. Den er dermed del av en kontinuerlig 
prosess for å oppdatere den regionale arealpolitikken. Meldingen skal vedtas i fylkestinget og 
den vil, på samme måte som fylkesplanen, bli lagt til grunn for fylkeskommunal virksomhet og 
være retningsgivende for kommunal og statlig planlegging i fylket. De regionalpolitiske 
retningslinjer og strategier som den inneholder skal bidra til å bevare viktige felles kvaliteter. 
Samtidig vil retningslinjene gi kommunene et forutsigbart handlingsrom i deres 
arealplanlegging. Fylkeskommunen og statlige etater vil legge retningslinjene til grunn i sin 
behandling av plansaker, og innsigelser vil ikke bli gitt til planer som er i samsvar med 
retningslinjene.    
 
Dagens plan- og bygningslov er under revidering gjennom arbeidet i planlovutvalget. Her tas 
opp spørsmålet om rettskraftige fylkesarealplaner der bruk av arealer og naturressurser må sees 
i sammenheng for flere kommuner, eller der det er behov for klarere fortolkning av nasjonale 
interesser mot kommunenivået. Dersom fylkesplanen skal få rettsvirkning på deler innenfor  



 
arealpolitikken er det en forutsetning at dette skjer i tett samarbeid med kommunene og staten. I 
kongelig resolusjon for fylkesplanen signaliserer regjeringen at den anser det som ønskelig å 
gjøre konkrete erfaringer i mindre målestokk når det gjelder fylkesplanens direkte rettsvirkning 
for deler av arealpolitikken. Gjennom slike forsøk vil vi kunne prøve ut ulike 
samhandlingsmåter som er foreslått i planlovutvalget, både planprogram, forpliktende avtaler 
og gjensidig innsigelsesrett. Arealmeldingen initierer slik forsøkvirksomhet.  Det legges ikke 
opp til at fylkesnivået skal ta makt fra kommunene, men at det skal gis mulighet for å utvikle en 
felles politikk som vil kunne gi rettsvirkning i kommuneoverskridende spørsmål. Dette må også  
innebære en avklaring i forhold til sektorlovgivingen på de spørsmål som tas opp i planen. 
Forutsetningen er at det skal utvikles et likeverdig partnerskap mellom kommune, 
fylkeskommune og stat.   
 
Innholdet i meldingen er utformet i samarbeid mellom alle kommuner i N-T og regionale etater. 
Det er avhold flere felles arbeidsseminarer for å drøfte innholdet kontinuerlig. 
Fylkesplanutvalget har vært politisk styringsgruppe for meldingen. Den administrative 
styringsgruppen har bestått av KS,  representert med fire rådmenn, av fylkeskommune, 
fylkesmann og vegsjef. En fast mindre arbeidsgruppe har vært ” redaksjon”  for meldingen med 
fylkeskommunens regionale utviklingsavdeling som sekretariat.  
 
 
1.3 EN BÆREKRAFTIG UTVIKLING OG RESSURSFORVALTNING SOM 
UTFORDRING 
 
Fylkesplanen for Nord-Trøndelag 2000-2003 har som en hovedmålsetting for den regionale 
politikken at ” Nord-Trøndelag skal fremstå som attraktiv for næring og bosetting” . 
Arealpolitikken for Nord-Trøndelag må utformes slik at denne regionalpolitiske 
hovedmålsettingen kan oppnås innenfor rammen av en bærekraftig utvikling (en utvikling som 
imøtekommer dagens behov uten å ødelegge mulighetene for at kommende generasjoner skal få 
dekket sine behov). 

 

 
Befolkningsvekst i Trøndelag 1995-2001 

 
Bærekraftig utvikling er et 
spørsmål om å sikre balanse 
mellom økologisk, økonomisk 
og sosialt/kulturelt bærekraft. 
Denne balansen skal utvikles i 
et samspill mellom ulike 
nivåer fra det personlige til 
det globale. I Nord-Trøndelag 
kan vi observere et 
sentraliserende flyttemønster 
som fører til at stadig flere bor 
i byer og tettsteder. Mye av 
befolkningsveksten og 
utbyggingen skjer  innenfor 
bestemte regionale 
utviklingsområder. For Nord-
Trøndelag vil det være en 
utfordring å binde disse 
områdene sammen til en 
funksjonell region. 
 



         
Det offentlige må i fellesskap med utbyggingsinteressene drøfte kontinuerlig hvordan 
utbyggingsmønster og transportplanleggingen kan avklare rammer for næringsutviklingen og 
bidra til gode livsmiljø. Sammenhengene mellom fysisk og økonomisk planlegging må 
vektlegges sterkere. 
 
Det felles europeiske planleggingsperspektivet ESDP (European Spatial Development 
Perspektiv) vil sette dette spørsmålet tydeligere på dagsorden i tiden fremover. Målsettingen 
med dette planperspektivet er en balansert romlig utvikling mellom by og land,  lik adgang til 
infrastruktur og kunnskap og en bærekraftig forvaltning av natur- og kulturarven.  
 
Denne type planlegging kan betraktes som en områdeplanlegging eller romlig planlegging som 
tar opp i seg elementer av nasjonal/transnasjonal planlegging, regional planlegging og detaljert 
fysisk planlegging. Landsdelsanalysen for Trøndelag1930-2030 kan være et eksempel på en slik 
tenking. Den beskriver to utviklingsscenarier for Trøndelag med utspring i eksisterende trender. 
Scenario A: ” Aksen tar alt” . Den beskriver en vekstkorridor med et tungt senter og  
Scenario B: ” Balansert utvikling” . Den beskriver en framtidig struktur med god balanse 
mellom flere regioner. 
 
 

  
Scenario A: Aksen tar alt                                                Scenario B: Balansert utvikling 
 
 
Arbeidet med analysene videreføres nå av forskermiljøene ved Høgskolen i Lillehammer og 
Trøndelag. Det videre arbeidet er konsentrert om en dypere analyse der man går nærmere inn på 
særtrekk ved de to fylkene, ulikheter i tolkning av strategien framover og mulige framtidsvalg  
 
I Norge har vi lite tradisjon for en områdeplanlegging som går utover kommunegrensene. 
Når det gjelder det videre arbeidet med fylkesplanleggingen forutsetter regjeringen at 
fylkesplanleggingen i større grad enn hittil skal gi rammer og retningslinjer for kommunenes 
arealplanlegging, dette når bruken av arealer og ressurser må ses i sammenheng for flere 
kommuner.  
 
Samtidig som vi opplever et stadig sentraliserende flyttemønster gis distriktene og bygdene i 
Nord-Trøndelag nye og økte utfordringer. For mange bygder er det en stor utfordring å 
opprettholde bosettingen på et slikt nivå at en sikrer et visst servicenivå, beholder grendeskolen, 
butikken m.v. Dette skjer samtidig som at, og delvis også som følge av at økonomien i 
landbruket marginaliseres. Et marginalisert landbruk vil raskt kunne få stor betydning for 



bosetting, kulturlandskap og det Nord-Trøndelag vi har kjent opp gjennom tidene. Den 
tradisjonelle planlovgivingen har vært preget av utbygging og ikke forvaltning av slike 
områder.  
 
Utviklingen av en felles arealpolitikk krever en kontinuerlig og langsiktig samhandling om 
felles arealutfordringer. Arealmeldingen gir ikke svar på alle utfordringene men gjør et skritt i 
en slik retning.  
 
 
 
1.4 LOKAL FORVALTNING SOM UTFORDRING 
 
Ivaretakelse av en bærekraftig utvikling innenfor alle områder må skje med utgangspunkt i 
lokalsamfunnet, både for å ansvarliggjøre den enkelte innbygger og å gi nødvendig legitimitet.  
Dette må bety at mest mulig av planansvaret legges til  lokalpolitiske organer og forankres i 
planregimer hvor kommunen har planansvaret. En slik utvikling innebærer delegasjon av 
myndighet til kommunene.  Fylkesplan og kommuneplan er et egnet verktøy for å synliggjøre 
både kommunale, regionale og nasjonale interesser. Det er en nasjonal målsetting at en større 
del av de regionale og nasjonale interesser skal ivaretas lokalt. 
 
I St. meld. nr. 31 (2000-2001) Kommune, fylke, stat – en bedre oppgavefordeling understrekes 
betydningen av å styrke kommunes stilling i forvaltningen. Det forespeiles at statens bruk av 
detaljstyrende virkemidler må reduseres vesentlig parallelt med at det utvikles nye 
styringsformer basert på veiledning og dialog. Dette innebærer en økt vektlegging av at det 
”kun er ved entydige og tungveiende regionale og nasjonale interesser at det vil være aktuelt å 
overprøve kommunenes arealdisponeringer.”  
 
 



 
 

2 BY- OG TETTSTEDSUTVIKLING 
 
Dette kapitlet vil fokusere på aktuelle arealutfordringer og strategier som angår fylkets fem 
byer Namsos, Steinkjer, Verdal, Levanger og Stjørdal. I  tillegg berøres Rørvik/Kolvereid og 
Grong som viktige regionsentra i fylkets senterstruktur. Deler av kapitlet vil også ha relevans 
for mindre sentra og tettsteder. 
 
 
2.1 SENTRUMSAREALER – EN VERDIFULL RESSURS 
 
Fylkesplanen påpeker viktigheten av å utvikle attraktive og funksjonelle byer og tettsteder slik 
at fylket er attraktivt for bosetting. Byene er i vekst og mye av byggeaktiviteten vil komme i 
byene og i de største tettstedene. Det er i hovedsak tre forhold som vil bidra til fortsatt økt 
utbyggingspress på sentrumsarealer: 

- sentraliseringstrenden som følger av den generelle utviklingen i samfunnet og 
holdnings- og livsstilsendringer hos alle generasjoner 

- stor politisk vilje til å satse på by- og tettstedsutvikling, også som en del av 
distriktspolitikken 

- overordnede miljøhensyn som stiller krav om et konsentrert og transportbesparende 
utbyggingsmønster 

 
På landsbasis har vi de siste tiårene opplevd en sterk befolkningsmessig sentralisering og 
urbanisering. ”Landsdelsanalysen for Trøndelag 1930–2030”  dokumenterer at dette har vært 
trenden også for Trøndelagsfylkene. En stadig større andel av arbeidsplassene og i særlig grad 
boligbyggingen i fylket, lokaliseres til byene og de største tettstedene. Av analysen fremgår det 
at 90-årenes forsøk på å demme opp for sentraliseringen har skapt enkelte nye arbeidsplasser i 
distriktene, men når det gjelder bosetting ser det ikke ut til at distriktspolitiske virkemidler har 
hatt samme effekt. Bostedsvalget påvirkes av en rekke faktorer. For mange er tilgang til et 
mangfold av tilbud viktig, noe som gjør at nærhet til by eller tettsted foretrekkes. Den økende 
differansen mellom tomte- og boligpriser i, sammenlignet med utenfor sentrum, gir et tydelig 
bilde på markedets verdsetting av arealer. 
 

 
 



                      
   
 

                                      
 

                           
 

                                      

                                      
 
 

Befolkningsutvikling  i byene og de største tettstedene 1960 – 2000 
 
Kommunene i Nord-Trøndelag har møtt sentraliseringstrenden med omfattende fysiske tiltak i 
sentrum av sine byer og tettsteder. Stedsanalyser, sentrumsplaner, formingsveiledere m.m. er 
utarbeidet for å oppnå best mulige resultater. Fylkesplanen for 2000 – 2003 og mange av 
kommunenes kommuneplaner understreker viktigheten av å ha attraktive sentra i regionen. Det 
foreligger derfor i dag konkrete planer for ytterligere opprusting og styrking av de fleste av 
fylkets byer og tettsteder. I løpet av siste fylkesplanperiode har Stjørdal, Levanger og Verdal 
tatt bystatus og vi har nå fem byer i fylket. I ”nybyene”  har det vært knyttet store og positive 



forventninger til det å ha blitt by. En by oppfattes å skulle ha en sterkere rolle i forhold til sitt 
omland enn et tettsted og det å markedsføre og videreutvikle seg som by, forventes å være et 
fortrinn for næringsliv og bosetting. Tradisjonelt har en by en annen fysisk karakter enn et 
tettsted, bl.a. høyere utnytting av sentrumsarealene. 
 
Nasjonale miljøføringer for by- og tettstedsutvikling legger vekt på arealøkonomisering og 
reduksjon av transportbehovet. Utbygging skal primært skje innenfor de allerede bebygde 
sonene med nærhet til nødvendige tilbud og kollektivknutepunkt. Et slikt utbyggingsmønster 
samsvarer godt både med markedets etterspørsel og lokalpolitisk vilje i fylket.  
 
Mye tyder derfor på at en stor andel av byggeaktiviteten fremover vil komme som fortetting i 
sentrum av byene og tettstedene våre, - enten som nybygging på restarealer eller som tilbygging 
til eller ombygging av eksisterende bygningsmasse. Vi vil trolig også få et fortsatt sterkt press 
på dyrka jorda og andre ubebygde arealer som grenser inn mot sentrum. 
 
 

Sentrumskjernene er  sårbare for  inngrep 
Det er urealistisk å se for seg en dramatisk stor vekst i nordtrønderske småbyer og tettsteder. 
Men selv en begrenset byggeaktivitet i sentrum kan resultere i at sentrum forringes og 
sentrumsarealer blir mangelvare hvis vi utnytter arealene for dårlig eller til feil formål. De siste 
årenes etterspørsel etter sentrumsleiligheter for kjøpesterke voksne har for eksempel ført til at 
det meste av ledige tomter og tomme bygg har blitt utnyttet til boligformål tilpasset denne 
målgruppen. Utfordringene hos oss nå vil derfor være å legge til rette for livskraftige og varierte 
sentra og sørge for at boligbygging, næringsetablering og sentrumsaktiviteter kommer på riktig 
sted og med en tomteutnyttelse og en utforming som er tilpasset områdets karakter. Dagens 
interesse for å bygge i sentrum gir oss en mulighet til å gjøre sentrene våre mer attraktive og 
miljøvennlige for alle brukergrupper. 
 
Sentrumveksten kan true dyrkajorda 
Nord-Trøndelag og spesielt Innherred er en region med store landbruksområder som er viktige 
for framtidig matproduksjon i nasjonal sammenheng. De fleste av våre byer og tettsteder ligger 
lokalisert der forutsetningene for å dyrke jorda er spesielt gode. Byene og tettstedene omkranses 
derfor i dag av høyproduktive landbruksarealer. Vern om dette produksjonsgrunnlaget for 
framtidige generasjoner er et grunnleggende nasjonalt hensyn. Det vil derfor være viktig å 
unngå at sentrumsvekst fører til nedbygging av disse verdifulle arealene. 
 
For tetting med kvalitet er  viktig 
Krav om høy arealutnyttelse skal ikke gå på bekostning av bokvaliteter og tilpasning til 
omgivelsene. En typisk utfordring når det gjelder fortetting er avveiingen mellom å bygge nytt 
eller å bevare eller utvikle arealet som grøntareal. En annen utfordring er at mange sentrale 
restarealer er støyutsatte. Ved fortetting i sentrum eller på frigitt sentrumsnær dyrka jord, stiller 
offentlige myndigheter i dag krav om høy tomteutnyttelse, noe som gjerne er i samsvar med 
utbyggers interesse. For høy utnyttelse kan imidlertid føre til dårlig kvalitet på 
uteoppholdsarealer for boliger dersom det stilles for strenge krav til parkeringskapasitet. Særlig 
aktuelt er dette i kombinerte bygninger med butikker og kontorer. Det kan også oppstå brudd i 
skala sammenlignet med omkringliggende bebyggelse.  
 



 
Fortettingsprosjekt nær Stjørdal sentrum 
 
 
Byutvikling i samarbeid mellom pr ivate aktører  og det offentlige 
By- og tettstedsutvikling baserer seg i stor grad på private byggherrers engasjement og 
investeringsvilje. Tomteverdien i sentrum øker og mulighetene til fortjeneste er stor. 
Byggprosjektering og realisering skjer i høyt tempo. Det offentlige gir rammebetingelser og 
styrer til en viss grad hva som bygges hvor og hvordan gjennom plan- og 
byggesaksbehandlingen. Det viser seg at offentlige myndigheter lett mister noe av styringen og 
overkjøres av private utbyggere. Reguleringsendring eller dispensasjon fra gjeldende plan for å 
innpasse tilnærmet ferdigprosjekterte enkeltbygg, blir vanligere og vanligere. Det ligger her en 
stor fare for uheldige totalresultater hvis byene etter hvert blir summen av enkeltprosjekter som 
hver på sin måte bryter med overordnet plan. 
 
Kommunene må ta initiativ til dialog og samarbeide mellom offentlige og private aktører og 
ulike berørte parter av tiltakene i sentrum. Offentlige myndigheter må ha som målsetting å ligge 
i forkant, både for å kunne gi føringer og for å være pådriver til ønsket utvikling. Kommunale 
planer må i større grad skille mellom viktige og ufravikelige prinsipp for arealforvaltningen og 
generelle rammer med fleksibilitet. 
 
De fleste arealdisponeringer og utbyggingssaker i byene og tettstedene berører flere grunneiere, 
beboere, leietakere, brukere og interessegrupper. Planlegging i bebygde strøk er også langt mer 
komplekst og uforutsigbart enn ” tradisjonell planlegging”  på ubebygd mark. Det ligger store 
utfordringer i å utnytte og tilpasse lovverk, planverktøy og planmetodikk til å håndtere denne 
kompleksiteten bedre enn vi klarer i dag. 
 



 
 
 
 
 
STRATEGIER OG REGIONALPOLITISKE RETNINGSLINJER 
 
·  Det bør tilstrebes en klar grense mellom bebygde områder og landbruks-, natur- og 

friluftsområder. Kommunene med byer og større tettsteder skal i sin kommuneplan vise en 
definert ytre tettstedsgrense som ramme for fremtidig langsiktig byvekst. 

 
·  Eksisterende fortettingspotensial innenfor eksisterende sentrumavgrensning skal utnyttes 

før nye arealer utenfor tas i bruk. 
 
·  Ved utbygging av sentrums- og sentrumsnære arealer skal det legges opp til en høg 

utnyttelsesgrad. Fortettingsprosjekter skal fortrinnsvis  styres til ”grå”  restarealer eller/og 
allerede utbygde områder med potensial for høyere utnytting. Viktige grøntarealer må 
skjermes for utbygging. I sentrumskjernen kreves høyere tetthet enn ved fortetting i 
omkringliggende bolig- og randsoneområder. 

 
·  Offentlige og private aktører må samarbeide i en tidlig fase i byutviklingsprosjekter. 

 
·  Det må avsettes tilstrekkelig med gode arealer for opphold for barn og unge, og sikres 

trygge og trafikksikre veger til skole, barnehage og andre aktiviteter for denne 
aldersgruppen. 

 
 
 
 
 
 
2.2 SENTERSTRUKTUR OG INFRASTRUKTUR 
 
Fylkesplanen for Nord-Trøndelag inneholder en rekke strategiske innsatsområder innenfor 
fysisk planlegging som styrker både aksen og regionsentrene. I Nord-Trøndelag domineres 
strukturen i dag av de fem byene. I tillegg har Rørvik/Kolvereid og Grong senterfunksjoner i 
forhold til nabokommuner.  
 
For fylket er det viktig at de enkelte sentrene utvikler seg til å bli sterke selvstendige enheter 
som både tjener sine egne innbyggere og samtidig tjener sitt omland. Men like viktig som 
sentrenes egenkraft er deres rolle i forhold til hverandre og infrastrukturen mellom dem.  
 
Det ligger godt til rette for arbeidspendling mellom byene i Nord-Trøndelag. Avstanden 
mellom byene er heller ikke større enn at det også innenfor handels-, service- og kulturtilbud 
kan arbeides ut fra en kompletteringstanke, dvs. at ikke alle må ha alt og at det viktigste er at 
regionen er attraktiv for bosetting og næringsetablering. 



 
Utvikling av gode kommunikasjonsknutepunkter   
I senterstrukturer vil klart definerte 
knutepunkter for person og 
godstrafikk fremme en  målrettet 
utvikling av kommunikasjoner og 
servicetilbud. Velfungerende 
kommunikasjonsknutepunkter er 
viktig for bosetting og en viktig 
lokaliseringsbetingelse for 
forskjellig offentlig og privat 
virksomhet.  
 

 
Steinkjer skysstasjon 

 

 

Arbeidet med den regionale areal- og 
transportanalysen for strekningen Steinkjer –
Stjørdal, samferdselsplan for Nord-Trøndelag og 
forslag til nasjonal transportplan har resultert i en 
omforent forståelse for noen hovedprinsipper for 
framtidig arealbruk og transportplanlegging 
innenfor senterstrukturen. I tråd med prinsippene 
om en miljøvennlig tettstedsutvikling må vi ta sikte 
på å dekke betydelige deler av det regionale 
transportbehovet med tog. For at toget skal utgjøre 
et reelt alternativ er det viktig å opprette 
tilførselsruter til stasjonene i et valgt 
stoppemønster. 
 

Illustrasjon: Prinsipp fra areal- og transportanalyse 
 

 
Værnes krever  ekstra oppmerksomhet 
 

 

Arealutviklingen rundt ”Trondheim 
Lufthavn Værnes”  krever ekstra 
oppmerksomhet i tiden framover. 
Luftfartsverkets prognoser indikerer at 
trafikken på flyplassen kan bli fordoblet i 
løpet av 20 år og det vil komme et sterkere 
press på å utvikle en kommersiell sone på 
Sandfærhusområdet. Et utviklingsprosjekt i 
form av en id� konkurranse bør få fram 
arealøkonomiserende og miljøvennlige 
alternativer til lokalisering av 
lufthavnrelatert virksomhet rundt Værnes. 

Foto: Steinar Johansen 
 
En større andel av tilbringertjenesten til Værnes bør skje med tog. Det er derfor viktig at 
nåværende holdeplass på sikt får en bedre fysisk tilkobling med flyterminalen.   



 
 
STRATEGIER OG REGIONALPOLITISKE RETNINGSLINJER 
 
� � Arealplanleggingen skal bidra til at sentrene kan videreutvikle sine spesielle fortrinn og 

oppfylle sin rolle i forhold til service, kulturtilbud, næringsutvikling og som 
infrastrukturknutepunkt.  

 
Angi hovedutviklingsretninger  
� � For byene og de største tettstedene skal kommunen i sin kommuneplan ta stilling til og 

vise en, eventuelt flere planlagte langsiktige vekstretninger. Utviklingsretningene skal 
være vurdert og tilpasset en regional sammenheng der det er tatt hensyn til overordnet 
senter- og infrastruktur, bosettingsmønster og arbeidsplasslokalisering. 

 
Knutepunkter  for  persontrafikk 
� � Arbeidsplassintensiv virksomhet skal fortrinnsvis lokaliseres nær knutepunktene for 

persontrafikk. 
� � Ved fortetting og omdisponering av arealer ved viktige knutepunkter for persontrafikk 

skal det legges særlig vekt på arealøkonomiserende løsninger som sikrer 
videreutviklingsmuligheter. 

� � Ved utarbeidelse av arealplaner skal det legges særlig vekt på gode parkeringsløsninger 
samt gang- og sykkeltilknytninger. 

� � Ved bruken av virkemidler til terminalutvikling prioriteres personterminalene Verdal, 
Namsos og Rørvik. 

 
Knutepunkter  for  godsomlasting 
� � Ved fortetting og omdisponering av arealer ved viktige knutepunkter for godstransport 

skal det legges særlig vekt på arealøkonomiserende løsninger som sikrer 
videreutviklingsmuligheter for knutepunktsfunksjonen. 

� � Tyngre areal- og transportkrevende etableringer bør kanaliseres til Verdal som regionalt 
havneknutepunkt. 

 
Samarbeid i knutepunktsutvikling 
� � Regionale og lokale aktører med ansvar for knutepunktsutvikling må i sterkere grad 

samordne innsatsen når det gjelder planlegging, utbygging og drift av knutepunktene for 
persontrafikk og godsomlasting. 

� � Ved tildeling av økonomisk støtte til utvikling av viktige knutepunktsfunksjoner 
prioriterer fylkeskommunen prosjekt  

� � Den framtidige arealdisponeringen rundt sentrale deler av Trondheim Lufthavn - 
Værnes bør belyses gjennom et eget utviklingsprosjekt. 

 
 
 



 
2.3 LOKALISERING AV NÆRING, HANDEL OG SERVICE 
 
I Nord-Trøndelag er det vesentligste av nærings-, handels- og servicevirksomheter lokalisert i 
sentrum eller i avlastingssentra i nær tilknytning til byene. I Verdal og Stjørdal er det en stor 
satsing på å lokalisere slike virksomheter sentralt i byen. Gjenreisningsbyene Namsos og 
Steinkjer og trehusbyen Levanger satser derimot både på utvikling i sentrum samtidig som man   
lokaliserer en stor del av handelsvirksomheten i avlastningssentrene i randsonen av selve 
bykjernen. Større bygningsvolum lokalisert i avlastningssentre vil kunne bidra til at byen kan 
opprettholde sitt særpreg  i sentrum, men det ligger samtidig en viss risiko i at selve bykjernen 
på sikt kan miste sin rolle som naturlig handels- og service og som det sentrale offentlige 
møterommet.  
 
En balanser t handelsutvikling 
Det ble i 1999 utarbeidet en detaljhandels- og senteranalyse for Nord-Trøndelag som gir 
bakgrunnskunnskap for å diskutere den regionale handelsutviklingen. Alle våre fem byer har 
hatt en stor vekst i detaljhandelsomsetningen. Namsos, Steinkjer og Stjørdal er de dominerende 
handelskommunene. En gjennomgang av faktorer som innvirker på kjøpekraftgrunnlaget viser 
at de store og sentrale kommunene i fylket vil være i en gunstig posisjon med hensyn til 
kjøpekraftutvikling i årene som kommer. En avgjørende faktor er den forventede befolknings-
veksten i disse kommunene. 
 

 

Mange av de små kommunene 
vil på grunn av negativ 
befolkningsutvikling og et 
sannsynlig lavere inntektsnivå 
få et svekket 
kjøpekraftsgrunnlag. Stadig 
dårligere servicedekning i de 
mindre kommunene forsterker 
handelsforflyttingen til de 
største sentrene. Utfordringen 
ligger i hvordan vi kan utvikle 
den regionale senterstrukturen  
 

Foto: Steinar Johansen 
 
slik at flest mulig får et servicetilbud som ligger innen akseptable reiseavstander – og et tilbud 
som holder en standard som innbyggerne aksepterer. 
 
I Fylkesplanen er det utarbeidet regionalpolitiske retningslinjer for lokalisering av handel og 
tjenester. Disse retningslinjene skal avløse de rikspolitiske bestemmelser om kjøpesenterstopp 
som regjeringen innførte med virkning fra 1. februar 1999. Ved godkjennelse av fylkesplanen  
gjennom kongelig resolusjon har regjeringen imidlertid gitt uttrykk for at de rikspolitiske 
bestemmelsene  fortsatt vil gjelde inntil 1.2.2004 eller fram til kommunene har innarbeidet 
fylkesplanens retningslinjer i sine kommunale arealplaner. Fylkesplanen krever at alle 
kommunesentrene som er definert som tettsted i hht. SSB`s definisjon skal ha en vedtatt 
geografisk sentrumsavgrensing. For å unngå forsinkelser ved nyetableringer som må avklares i 
forhold til retningslinjene for lokalisering av handel og tjenester bør de aktuelle kommunene 
foreta en slik avgrensning så snart som mulig. I Nord-Trøndelag ønsker å vi å utvikle et forsøk 
etter forsøksloven som fører til en rettskraftig fylkesplan. Rettskraftige regionale retningslinjer 
for lokalisering av handel og tjenester er et aktuelt temaområde. 
 



 
 
STRATEGIER OG REGIONALPOLITISKE RETNINGSLINJER 
 
Retningslinjer  for  lokaliser ing av handel og tjenester  
� � Kommunene må vedta en geografisk sentrumsavgrensning av sine kommunesenter i 

samsvar med miljøverndepartementets kriterier for sentrumsavgrensing.  
� � Fylkesplanens retningslinjer skal legges til grunn for lokalisering av handel og tjenester 
 
 
 
FYLKESPLANENS RETNINGSLINJER FOR LOKALISERING AV HANDEL OG TJENESTER I  
FORBINDELSE MED PLANBEHANDLING ETTER PLAN- OG BYGNINGSLOVEN 
 
1  Formål 
 
1.1 Det langsiktige målet med retningslinjene for Nord-Trøndelag er å oppnå en mer bærekraftig og robust by- og 
tettstedsutvikling i fylket. Dette skal skje gjennom å styrke eksisterende by- og tettstedssentre, unngå en utvikling 
som fører til unødvendig byspredning og hindre økt bilavhengighet og dårligere tilgjengelighet for dem som ikke 
disponerer bil.  Retningslinjene skal gi næringslivet langsiktige og forutsigbare rammer. 
 
1.2 Retningslinjene skal forhindre at service i tettsteder, grender og boligområder blir utkonkurrert av nye, store 
kjøpesentre i utkanten av eller utenfor tettstedene. Intensjonene er å konsentrere detaljhandel og tjenester med høy 
besøksfrekvens og høy arbeidsplasstetthet til sentrumsområder med kollektivdekning og god tilgjengelighet for 
gående og syklende. Det er et mål å oppnå en intensiv arealbruk i sentrum. 
 
 
2  Senterstruktur og handelsomland 
 
2.1 Følgende senterstruktur benyttes for lokalisering av handel og tjenester i fylket: 
- Nivå 1 - Byene: Stjørdal, Levanger, Verdal, Steinkjer og Namsos 
- Nivå 2 - Kommunesentre med interkommunal handel: Leksvik, Grong, Kolvereid og Rørvik 
- Nivå 3 - Kommunale sentre: Øvrige kommunesentre 
- Nivå 4 - Lokale sentre: Grendesentre og bydelssentre 
 
Trondheim er landsdelsenter. 
 
2.2 Byene og kommunesentrene med interkommunal handel har et handelsomland som er større enn egen 
kommune. I hovedsak innebærer dette tilgrensende kommuner uten tilsvarende handels- og tjenestetilbud, men det 
skjer også gjensidig handel mellom kommunesentre på nivå 1 og 2. Kommunale sentre har et handelsomland som i 
stor grad samsvarer med kommunens størrelse. Lokale sentre har i hovedsak markedet lokalt, dvs. grenda eller 
bydelen eller en mindre del av kommunen. 
 
 
3  Sentrumsavgrensing og definering av avlastnings-/bransjesenter 
 
3.1 Kommunesenter definert som tettsted i h.h.t. Ssb´s definisjon, skal til en hver tid ha en vedtatt 
geografisk sentrumsavgrensning. Avgrensingen skal gjøres i samsvar med Miljøverndepartementets 
kriterier for sentrumsavgrensing. 
 
For kommunale sentre som ikke er definert som tettsted og lokale sentre kreves ingen vedtatt sentrumsavgrensning. 
Det skilles for disse mellom sentral og usentral lokalisering vurdert i forhold til eksisterende servicetilbud, 
fotgjengertilgjengelighet og kollektivdekning. 
 
3.2 Samtidig som det foretas en avgrensing av sentrum, skal det for sentre på nivå 1, byene, foretas en definering 
av avlastnings-/ bransjesenter dersom slike finnes eller det er behov for å etablere slike. Kommunen må gjøre en 
avklaring av rollefordeling mellom sentrum og område for avlastnings-/ bransjesenter.  
 



 
4  Lokaliseringskriterier 
 
4.1  Generelt 
Enhver ny etablering skal tilpasses stedets størrelse, funksjon og handelsomland. Etableringer i sentre på nivå 1 
og 2 kan dimensjoneres for å dekke behov både i egen og nærliggende kommuner. Etableringer som fører til 
vesentlige endringer av styrkeforholdet mellom sentrene, vil ikke bli tillatt. Etableringer i kommunale sentre skal i 
hovedsak dekke den aktuelle kommunen. Etableringer i lokale sentre skal tilpasses lokale behov. Mindre 
spesialforretninger kan dekke et større omland. 
 
 
4.2 I sentrum eller i avlastnings-/ bransjesenter 
Detaljhandel og tjenester med høy besøksfrekvens slik som dagligvarer, klær, sko, offentlig tjenesteyting, 
kulturtilbud, servering og overnatting skal lokaliseres i området definert som sentrum i et interkommunalt eller 
kommunalt senter eller sentralt i et lokalt senter. 
 
Forretninger som selger møbler, tepper og hvitevarer skal som hovedprinsipp lokaliseres i sentrum/ sentralt. 
Unntak fra hovedprinsippet kan kun gjøres dersom det etter en grundig sentrumsanalyse kan dokumenteres at 
sentrum av miljømessige grunner ikke kan romme forretninger av denne type. Eventuelle lokaliseringer i ytterkant 
av sentrum skal legges i et definert avlastnings-/ bransjesenter. 
 
Areal- og transportkrevende virksomheter med lav besøksfrekvens og liten andel fotgjengerkunder, slik som større 
forhandlere av biler og motorkjøretøy, landbruksmaskiner, trelast og andre større byggevarer og salg fra 
planteskoler/ hagesentre bør for å ikke beslaglegge areal i sentrumskjernen, legges i ytterkant av 
sentrumsavgrensingen. Spesialforretninger innen samme bransje bør lokaliseres nær hverandre. 
 
Ved utbygging i sentrum skal tilgjengeligheten for fotgjengere, syklister og kollektivt reisende vektlegges særlig 
høyt. Avlastnings-/ bransjesenter skal ligge i gang-/ sykkel avstand fra sentrum, ha god tilgjengelighet for myke 
trafikkanter og om mulig ha kollektivdekning. Det må være god adkomst fra hovedvegnettet. 
 
4.3.  Utenfor sentrum 
Utenfor sentrum, i boligområder og lokalsentre, tillates etablert mindre virksomheter som nærbutikker, frisører 
o.l. dimensjonert for å dekke et lokalt behov. Utsalg av lokalproduserte varer og varer tilpasset et begrenset 
marked tillates, forutsatt at ikke utsalget medfører trafikk- eller andre miljøulemper for omgivelsene. 
 
Utenfor tettbygde strøk, i tilknytning til hovedvegnett tillates lokalisert særlig arealkrevende virksomheter med 
svært lav besøksfrekvens, lavt antall sysselsatte i forhold til arealet og/ eller som er forurensende eller på annen 
måte til sjenanse for folk, eksempelvis entreprenørvirksomhet, bilopphugging o.l. 
 
5.  Krav til arealutnyttelse og estetisk kvalitet 
 
5.1. Det skal etterstrebes å få en så høy tetthet som mulig i forhold til virksomhetens art og stedets størrelse og 
karakter. Overdimensjonering av antall parkeringsplasser skal unngås og utbygger skal alltid vurdere parkerings-
løsning i parkeringshus/ parkeringskjeller som alternativ til bakkeparkering. Kommunen skal gjennom sin plan-
behandling legge til rette for sambruk av bygningsmasse, parkeringsplasser og arealer forøvrig og videre sikre at 
alle tiltak inklusive utearealer, får en estetisk god utforming. 
 
6. Virkning av retningslinjene 
 
6.1. Prinsippene i retningslinjene skal nedfelles og detaljeres i kommunenes videre arealplanlegging. 
Praktiseringen av retningslinjene skal sees i sammenheng med “ Rikspolitiske retningslinjer for samordnet areal- 
og transportplanlegging”  gitt ved Kgl. resolusjon av 20.09.1993 
 
Kommunale planer i strid med retningslinjene gir grunnlag for innsigelse fra regionale myndigheter, jfr § 20-5 og  
§ 27-2 i plan- og bygningsloven. 
 
6.2. Større utbygginger som berøres av bestemmelsene om konsekvensutredning etter Kap.VII-a i plan- og 
bygningsloven, vil kunne utløse krav om utredningsprogram og prosedyrer, jfr. forskrifter om konsekvens-
utredninger av 13.12.1996. 
 



 
2.4 BOLIGBYGGING I BY 
 
Byene og de største tettstedene er  mest attraktive for  bosetting 
I løpet av siste fylkesplanperiode har storparten av den totale boligbyggingen i fylket skjedd i 
eller nær byene og de største tettstedene. Ser vi fylket under ett er aktiviteten størst i Stjørdal, 
nærmest Trondheim. Sentraliseringen skjer også lokalt i den enkelte by. Boligprisene er en 
indikator på dette. En stadig større del av boligbyggingen skjer i form av sentrumsleiligheter. 
 
 

 
 

Kart: Bygde boliger 1996 – 2001 
 
 
 
 
 
 



 
 Tabell: Bygging av  eneboliger kontra leiligheter 

 
Bostedsvalget ser i økende grad ut til å handle om et bevisst valg i forhold til hvilken livsstil 
man ønsker å leve og hvilken livsfase man befinner oss i. Dette vil føre til at byene og de største 
tettstedene vil tiltrekke seg en minst like stor del av fylkets bosetting og ny boligbygging i årene 
som kommer. Vi ser i dag at den urbane livsstil fenger stadig flere ungdommer. Det blir også 
vanligere at eldre selger sin enebolig for å flytte til en lettstelt sentrumsleilighet. Vi ser nå at 
mange helt ned i 50 års alderen velger en slik boform. Dette vil frigjøre mange sentrumsnære 
bruktboliger og vil dermed dempe behovet for nybygging utenfor bysonen. Bosettingen blir mer 
konsentrert. 
 
Mangeårig eneboligutbygging har gitt et behov for komplettering med alternative boligtyper. I 
de siste årene har det derfor blitt bygd mange høystandard sentrumsleiligheter tilpasset 
kjøpesterke grupper. En fare ved denne utviklingen er at våre bykjerner overtid kan få et svært 
ensidig boligmiljø. Høyt prisnivå ekskluderer unge. Kommunene har en stor utfordring i å bidra 
aktivt til gode varierte bomiljø egnet for alle befolkningsgrupper både i sentrum og i de 
tilgrensende eneboligområdene.  
 

 
                                 Byboliger i Steinkjer



 
 
Byforming 
Byplanlegging har ingen lange og sterke tradisjoner i vårt fylke, selv om det riktignok har 
eksistert sentrumsplaner for alle våre fem byer siden midten av forrige århundre. 
 

 

Levanger sentrum er i stor grad utbygd i samsvar med 
byplanen som ble laget etter bybrannen i 1846. 
Gjenreisningsplanene fra krigens dager ligger sammen 
med nyere planer til grunn for bysentrum i Steinkjer og 
Namsos. Sentrum i Stjørdal og Verdal er resultater av 
sentrumsplaner laget i mellomkrigstiden kombinert med 
nyere planer og en rekke enkelthendelser som er løst 
underveis.  
 
 

Levanger sentrum - Foto: Bård Gimnes 
 
Hva vil vi med våre byer? 
Byene er i en konstant omformingssituasjon. Byforming blir dermed en svært krevende 
oppgave. En god byplan må gi absolutte føringer som ivaretar viktige prioriterte 
hovedstrukturer og prinsipper og samtidig være fleksibel nok til å kunne innpasse uforutsette 
prosjekt.  
 
Både byene og de største tettstedene våre har reguleringsplaner som gir juridisk bindende 
rammer for arealbruken og som til en viss grad styrer utformingen av bygningene. I løpet av de 
siste årene har enkelte av kommunene supplert de juridiske plankartene med ulike 
tilleggsutredninger, retningslinjer og formingskriterier. Disse supplerende 
” formingsdokumentene”  bør oppdateres og videreutvikles. Samtidig er det viktig å utvikle gode 
samarbeidsrutiner for en kontinuerlig drøfting av viktige byutviklingsspørsmål mellom 
offentlige og private aktører. Samfinansiering blir vanligere og vil ofte være helt nødvendig for 
å oppnå gode helhetsløsninger. 
 
Byen som møtested og bomiljø 
Utvikling av særpreg, identitet og estetisk kvalitet i våre byer er en viktig felles oppgave.  
Trehusbyen Levanger, kystbyen Rørvik og gjenreisningsbyene bør få ekstra oppmerksomhet.  
 

 

Byen må utvikles som møtested 
for alle brukergrupper, 
aldersgrupper, beboere og 
besøkende. 
Torg, kvartalsstrukturer, 
sjøfasader, farge og form er noen 
av elementene som gir byen sitt 
særpreg. Det er viktig å styrke 
vurderingsgrunnlaget for å møte 
raske endringer. 
Fylkeskommunene vil prioritere 
tilskudd til utarbeidelse av 
formingsveiledere der hvor det 
ikke er gjort. 
 

Sjøfasaden i Levanger 



 
 
Bykommuner og regionale sentra som utarbeider helhetlige fortettingsplaner/ større 
fortettingsprosjekt vil også  bli prioritert når det gjelder økonomisk og faglig bistand i 
stedsutviklingsarbeid. Prosjektene må vektlegge arkitektonisk kvalitet, energiøkonomiserende 
løsninger og  skape et botilbud til flere beboergrupper. Stedsanalyser bør videreutvikles som 
helhetlig redskap i tettstedsplanleggingen.  
 

 
 
STRATEGIER OG REGIONALPOLITISKE RETNINGSLINJER 
 
� � Ved fortetting og omdisponering av eksisterende arealbruk ved viktige offentlige 

servicefunksjoner skal det legges særlig vekt på arealøkonomiserende løsninger som 
sikrer utviklingsmuligheter, parkeringsløsninger (i flere plan), attraktive 
kollektivtilknyttinger og en god gang- og sykkelveitilknytting. 

 
� � Ved boligbygging i by bør støyforhold tillegges stor vekt og minimumskravet i 

støyretningslinjer må oppfylles. 
 
� � Utvikling av rekreasjonsområder i by og sammenhengen mellom by og sjø må 

vektlegges. 
 
� � Generelt skal det legges stor vekt på estetikk i alle fylkets byer. Skjerpede krav vil 

gjelde i  trehusbyen Levanger, gjenreisningsbyene  Namsos/Steinkjer og kystbyen 
Rørvik og fylkets innfallsport Værnes/ Hell-området. Likeså i viktige 
kulturmiljøområder, tettstedsmiljø med verneverdier og  viktige reiselivmål. 

 
� � Fylkeskommunen prioriterer økonomisk og faglig bistand til kommuner som utarbeider 

helhetlige fortettingsplaner/prosjekt. 
 
� � De regionale etater må i større grad enn før koordinere investeringer samt økonomisk og 

faglig bistand for å støtte kommunale stedsutviklingsprosjekt. Private aktører bør i større 
grad involveres i stedsutviklingsprosesser. 

 
 



 
 

3 SPREDT UTBYGGING – TILRETTELEGGING OG DIFFERENSIERING 
 
Fylkesplan 2000-2003 setter fokus på spredt boligbygging som en aktuell bygge- og boform. 
Dette kapitlet fokuserer på strategier og retningslinjer til utbygging av både spredt bolig-, 
nærings- og fritidsbebyggelse.   
 
Fylkesplanen fokuserer også på den økte etterspørselen etter småbruk og også en viss registrert 
interesse for større tomter. Med god innsats på plansiden, poengterer fylkesplanen at det bør 
være mulig å imøtekomme etterspørselen etter tomter for spredt boligbygging. Planprosessene 
må sikre at det skjer en avveining mellom ulike hensyn. Av momenter som vil måtte inngå i en 
slik avveining nevner fylkesplanen: 
- en differensiert politikk på bakgrunn av ulikheter i fylket og i kommuner 
- jordvernhensyn, jf. jordlovens bestemmelser 
- kulturlandskaps-/kulturmiljøhensyn 
- samfunnsøkonomiske kostnader/føringer gitt i rikspolitiske retningslinjer 
- restriktiv holding til store tomter inn til tettstedene 
Ivaretakelse av trafikksikkerhet ved spredt utbygging er et annet moment som må vurderes.  
 
Differensier ing som utfordr ing 
Differensiering er aktuelt både i forhold til geografi, men også i forhold til formålet med spredt 
utbygging (næring, bolig, fritid). Et sentralt utgangspunkt for en geografisk differensiering er at 
en klart ønsker å opprettholde næringsaktivitet og bosetting i fraflyttingsområder.  
Mange kommuner har nettopp revidert arealdelen til kommuneplanen, og flere er  godt i gang. 
Gjennom en god innsats på plansiden må det være et mål at kommunene i stor utstrekning skal 
kunne møte etterspørselen etter spredt utbygging, samtidig som arealdelen får holdbare 
bestemmelser til omfang og lokalisering av spredt bebyggelse. 
 
Tilrettelegging for  spredt utbygging i landbruks- natur  og fr iluftsområder   
Det meste av Nord-Trøndelags landareal ligger innenfor det som i kommuneplanens arealdel 
benevnes som LNF-områder. I et LNF-område er det i utgangspunkt ikke tillatt med annen 
bygge- og anleggsvirksomhet enn det som har direkte tilknytning til landbruk/stedbunden 
næring (tradisjonell landbruksvirksomhet). Kommunen kan imidlertid åpne for spredt 
utbygging gjennom å gi bestemmelser om omfang og lokalisering av spredt bolig, -ervervs- og 
fritidsbebyggelse.  
 
Mulighetene for spredt utbygging må avklares gjennom kommuneplanens arealdel. Det er 
særlig viktig å utvikle en god samhandlingspraksis når det gjelder avgrensing av områder og 
forståelse av bestemmelser og retningslinjer. I Nord-Trøndelag ønsker vi å utvikle et forsøk 
etter forsøksloven som legger vekt på å utvikle samhandlingspraksis og avklare forholdet til 
særlover i områder hvor spredt utbygging er ønskelig. Dette vil eksempelvis kunne skje i 
forbindelse med det foregående arbeidet med revisjon av fylkesdelplan for Indre Namdal. 
 
Viktig med levende bygder  
Nord-Trøndelags bygder består av flotte og aktivt drevne jordbruks- og kulturlandskap, store 
utmarksområder og ikke minst mange større og mindre grendesamfunn. Primærnæringene er 
bærebjelken i distriktene, og de oppfordres nå gjennom en rekke sentrale føringer til kreativitet 
og alternative tilleggsnæringer der alle ressurser skal utnyttes. Videre er det for mange 
grendesamfunn en utfordring å opprettholde bosettingen på et slikt nivå at en unngår sosial 
isolasjon,  sikrer et visst servicenivå, beholder grendeskolen, butikken osv.. Mange bygder i 
Nord-Trøndelag står med andre ord ovenfor store utfordringer i forhold til å opprettholde 
næringsaktivitet og bosetting. 
 



Press på sentrumsnære arealer  
Samtidig opplever vi i de mer sentrale delene av fylket et press på arealer. I løpet av siste 
fylkesplanperiode har storparten av den totale boligbyggingen i fylket skjedd i eller nær byene 
og de største tettstedene. En stadig større del av denne boligbyggingen skjer i form av fortetting 
og gjerne i form av leiligheter. En del kommuner ønsker også i disse områdene å kunne tilby 
attraktive spredte boligtomter.  
 
Nye bygninger  i kultur landskapet 
Hvordan vi plasserer og utformer våre bygningsmiljøer påvirker det kulturlandskapet vi har 
som felles rom for vår identitet og opplevelseskvalitet. Det er dermed sentralt hvor og hvordan 
spredt utbygging plasseres inn i vårt særpregede kulturlandskap. 
 

 

Ved innplassering av ny bygningsmasse i 
kulturlandskapet blir det viktig at bygningene 
tilfredsstiller rimelige skjønnhetskrav i forhold 
til seg selv og omgivelsene, og på en slik måte 
at de positive kvalitetene i kulturlandskapet 
ikke forringes. Dette gjelder også ved 
lokalisering og valg av byggestil for nye bygg i 
tilknytning til stedbunden næring. 

 
 
Strandsonen må få økt oppmerksomhet 
Strandsonen har stor verdi som friluftsområde med allmenn tilgjengelighet, som oppvekstmiljø 
for spesielle plante- og dyrearter og de ofte særegne landskapsmessige verdier knyttet til disse 
områdene. Dette er imidlertid ettertraktede områder bl.a. for hyttebygging, og i løpet av de siste 
årene har områder som er tilgjengelige for allmennheten i denne sonen blitt merkbart redusert, 
også i deler av Nord-Trøndelag. Det er et klart uttrykt nasjonalt mål at videre privatisering av 
strandsonen skal unngås.  
 
Samtidig signaliser Regjeringen at planlegging og dispensasjonspraksis må vurderes ut fra 
stedlige forhold og den faktiske situasjon for friluftsliv, naturverdier, landskap og kulturmiljø i 
den enkelte region. Retningslinjene i dette kapitlet signaliserer derfor en differensiert holdning 
til utbygging innenfor 100-meters beltet. 
 

 

Den enkelte kommune har en naturlig og sentral plass 
i forvaltningen av strandområdene. I dag står mange 
kommuner i fare for å miste råderetten over sine 
strandarealer fordi en får en bit for bit-nedbygging av 
strandsonen gjennom dagens dispensasjonspraksis. 
For å få egenstyring med strandsonen er det 
nødvendig at den enkelte kommune skaffer seg status 
over arealsituasjonen i strandsonen og at det utformes 
en forutsigbar strandsonepolitikk som synliggjøres 
tydelig i en oppdatert kommuneplan. 
 



 
 
3.2 SPREDT NÆRING-/ERVERVSVIRKSOMHET 
 
For å opprettholde aktive bygder, er Nord-Trøndelag avhengig av aktiv næringsvirksomhet bl.a. 
basert på råvareressursene i fylket. St.meld. nr. 19 (1999-2000) Om norsk landbruk og 
matproduksjon stimulerer på en aktiv måte til et bredt spekter av næringsaktiviteter med basis i 
gårdsbruket.  
 
Gode lokaliser inger  gjennom gode prosesser   
Lokalisering av ny næringsaktivitet kan skape konflikter, og utfordringen vil således være å 
finne gode lokaliseringer gjennom gode prosesser. 
 
Småskala virksomhet knyttet til stedbunden næring, bør i større grad kunne lokaliseres til 
landbrukseiendommen. Dette bør også være aktuelt i de tilfeller der den småskala virksomheten 
ikke inngår i LNF-formålet, hvis virksomheten ut fra særlige forhold i seg selv eller ved gården, 
bygningene mv. tilsier det. Næringsaktivitet som ikke er tilknyttet stedbunden næring, bør 
fortrinnsvis lokaliseres til kommunens eksisterende næringsareal.  
 
Uansett må det ligge en konkret vurdering til grunn for hvert enkelt tilfelle. I enkelte tilfeller 
kan virksomheten være så omfattende på en eller annen måte, at det vil være riktig å lokalisere 
den til areal spesielt avsatt til næring/industri. 
 
Stedbunden nær ing – et begrep i endr ing 
En rekke tiltak som er aktuelle i forbindelse med tilleggsnæringer til landbruket blir ikke regnet 
som stedbunden næring etter reglene i PBL. Eksempler på tiltak som etter någjeldende plan- og 
bygningslov faller utenfor arealbruksformålet LNF i kommuneplanens arealdel og 
landbruksformålet i reguleringsplan, jf. begrepene "stedbunden næring" og "tradisjonell 
landbruksvirksomhet", er for eksempel produksjoner som er så store at de kan karakteriseres 
som industriell produksjon. Eksempel her kan være store kalkun- og kyllingproduksjoner, samt 
store pelsdyr- og svinebesetninger.  
 
Handelsgartneri, samt veksthus/gartneri/sopp-produksjon som ikke bruker jorda som 
vekstmedium faller også utenfor begrepet. Videre ligger utleiehytter, campinghytter, golfbaner, 
festival- og messeområder m.v. klart utenfor begrepet "tradisjonell landbruksvirksomhet".  
 
Tiltak som er noe mer uklart hvor hører hjemme, men som i de fleste tilfeller etter någjeldende 
plan- og bygningslov trolig må plasseres utenfor begrepet "tradisjonell landbruksvirksomhet", 
er småskala virksomheter som for eksempel gårdsbutikk, gårdsrestaurant, grønnsakspakkerier, 
slakterier, meierier, sagbruk, gårdsturisme, selskapslokaler mv.  
 
Viderebearbeiding og salg av egne/lokale landbruksprodukter vil også trolig måtte plasseres 
utenfor begrepet "tradisjonell landbruksvirksomhet" etter dagens regler.  
 
Gjeldende plan- og bygningslov går med andre ord ikke i takt med det landbruket vi i dag ser, 
et landbruk som i tråd med nasjonal nærings- og landbrukspolitikk stadig utvikler alternative og 
nye næringer/tilleggsnæringer. En bedre og nærmere avklaring må forventes som følge av 
planlovutvalgets arbeide med revisjon av plan- og bygningsloven.  
 
Det er kommunen som i første instans, med bakgrunn i gjeldende retningslinjer, avgjør hva som 
faller innenfor landbruksbegrepet.  
 
I kommuneplanens arealdel kan det imidlertid avsettes områder hvor det etter nærmere 
lokaliseringskriterier kan etableres spredt ervervsvirksomhet. 
 



Det er ofte vanskelig å ha en tilstrekkelig oversikt over alle aktuelle næringsetableringer  og 
tiltak i tilknytning til landbruket på det tidspunktet kommuneplanen skal revideres. Selv om 
kommunene i størst mulig grad bør finne en planmessig avklaring av arealdisponeringer, vil det 
være aktuelt med en del avklaringer som dispensasjonssaker. I pressområder vil det være 
viktigere med planmessig avklaringer, enn i områder med mindre press. 
 
For å sikre at tilleggsnæringen ikke blir fradelt bruket, vil landbruksmyndighetene sette som 
vilkår at delingsforbudet i jordlovens §12 fortsatt skal gjelde. 
 
 
 
 
STRATEGIER OG REGIONALPOLITISKE RETNINGSLINJER: 
 
� � Det er ønskelig med tilleggsnæringer tilknyttet stedbunden næring. 
 
� � Det er kommunen som i første instans, med bakgrunn i gjeldende retningslinjer, avgjør 

hva som faller innenfor landbruksbegrepet. 
 
� � I hvert enkelt tilfelle må det på bakgrunn av størrelse, konfliktpotensial m.v. vurderes 

om næringsaktiviteten kan ligge i tilknytning til landbrukseiendommen, eventuelt som et 
eget regulert areal, eller om aktiviteten bør lokaliseres til kommunens næringsareal. 

 
� � Næringsaktivitet ikke tilknyttet stedbunden næring, bør fortrinnsvis lokaliseres til 

kommunens eksisterende næringsareal. 
 
� � Ved lokalisering og utforming av spredt nærings-/ervervsvirksomhet legges særlig vekt 

på lokal byggeskikk, respekt for kulturminner, tilpasning til kulturlandskapet og hensyn til 
biologisk mangfold og god vannkvalitet. 

 
 
 



 
 
3.3 SPREDT BOLIGBYGGING  

 
Det meste av boligbyggingen de senere årene har skjedd i og rundt byene og tettstedene. 
Generelt trekker folk til sentrum mens utkantene uttynnes.  Som ett av tiltakene for å 
opprettholde bosettingen, kan kommunene tilrettelegge for spredt boligbygging. Områder og 
vilkår for spredt boligbygging avklares i kommuneplanens arealdel. 
 
En ja-holdning utenfor  pressområder   
Utenfor randsonen omkring byer og tettsteder kan spredt boligbygging være en aktuell bygge- 
og boform. Dette vil ofte være områder preget av fraflytting og lite utbyggingspress, og som 
nevnt i fylkesplanen bør det her ikke være vanskelig å imøtekomme etterspørselen etter spredte 
boligtomter dersom det legges ned en god innsats på plansiden. Som tidligere nevnt må 
områder og vilkår for spredt boligbygging avklares i kommuneplanens arealdel. Ved 
innplassering av ny bygningsmasse i kulturlandskapet vil det være viktig at bygningene 
tilfredsstiller rimelige skjønnhetskrav i forhold til seg selv og omgivelsene, og på en slik måte 
at de positive kvalitetene i kulturlandskapet ikke forringes. Dette kan bl.a. innebære at nye 
boliger bør lokaliseres i tilknytning til eksisterende boliger, infrastruktur m.v.  
 

 

Selv om arealmeldingen signaliseres en ja-
holdning utenfor pressområder og 
fraflyttingsområder  bør kommunene også i 
slike områder unngå lokalisering til dyrka- og 
dyrkbar mark, mens dette vilkåret er mer 
absolutt i pressområder. Lokalisering av bolig 
bør heller ikke medføre drifts- og 
arronderingsmessige ulemper for landbruket i 
området.  
 

 
 
En restr iktiv holdning i randsonen til byene og tettstedene  
Utviklingen over lengre tid viser at randsonen rundt byer og tettsteder er utsatt for en bit for bit 
utbygging. En del kommuner etterspør fortsatt å kunne få tilrettelegge for attraktive spredte 
boligtomter i slike områder. Disse områdene bør få ekstra oppmerksomhet i den kommunale 
arealplanleggingen. 
 

 

Randsonen omkring våre byer og tettsteder 
består i stor grad av høgproduktive 
landbruksområder, samt karakteristiske 
kulturlandskap. Slike sentrale 
landbruksområder må så langt som mulig 
skjermes mot fragmentering, dvs 
enkeltbygninger og klynger av bebyggelse 
som ikke er tilknyttet stedbunden næring. 
Det må derfor i randsonene til byene og 
tettstedene føres en restriktiv politikk for 
spredt boligbygging for å ivareta viktige 
jordvern- og landskapshensyn, jf. egen 
figur nedenfor. 
 

En klar avgrenset randsone 
 
 



 

 
          Figur: ” Prinsippsirkelen”  med  holdning til spredt boligbygging i randsonene til byer og tettsteder 
 
 
M iljøhensyn ved spredt boligbygging – differensier ing i 100-meters beltet 
I planleggingen av spredt boligbygging må kommunene ivareta at viktige miljøhensyn (se tabell 
nedenfor). Over lengre tid har det forekommet en uheldig dispensasjonspraksis når det gjelder 
nedbygging av strandsonen langs sjø. På denne bakgrunn har det kommet sterke signaler fra 
sentralt hold om en innskjerping av plan- og dispensasjonspraksisen i denne sonen, og 
utgangspunktet er at bl.a. spredt boligbygging i denne sonen  skal unngås. Kommunene kan 
vurdere bygging i 100-meters belte langs sjøen etter følgende kriterier: 
 
Streng vurdering av hensyn til:   Mindre streng vurdering ved 
� -------------------------------------------------------------------------------------------------------�  
- bevare sammenhengende uberørte strandstrekninger - lite potensial for friluftsliv 
- sikre off. tilgjengelighet til strandsonen   - fortetting i områder med eksisterende inngrep 
- sikre det biologiske mangfold    - utbygging avklart gjennom helhetlige 
- hindre uplanlagt skrittvis nedbygging     arealvurderinger og tilpasset lokal byggeskikk 
- sikre offentlige rekreasjonsområder   - landskapsmessig forsvarlig  
- bevare gode ilandstigningsplasser - gjenoppbygging av eldre tilsvarende bebyggelse 
- søknader om dispensasjon vurderes strengere i    
  Trondheimsfjorden, indre Namsenfjorden og ytre skjærgård 
- viktige landskapsinteresser og kulturminner 
 
 
Anvendelse av kriteriene vil i prosessen med kommuneplanens arealdel fremdeles kunne føre til 
ulike tolkninger når det gjelder kvalitetenes konkrete verdi. Et videre utviklingsarbeid med å 
avklare felles regionale verdier vil kunne bidra til en klarere felles oppfatning (se også kap. 5.4 
om temakart). 
 



 
 
Trafikksikkerhet 
Trafikksikkerhetsmessig kan spredt boligbygging medføre utrygghetsfølelse hos myke 
trafikanter som må ferdes langs veger uten eget tilbud til denne trafikantgruppen. Dette gjelder 
særlig for barn på veg til og fra skole og sentrumsfunksjoner. For enkeltboliger gjelder det også 
ved at all gang- og sykkeltrafikk må ut på kjørevegen i forbindelse med aktiviteter utenfor 
boligen. I tillegg til uttryggheten er også den konkrete ulykkesfaren til stede. 
 
Trafikksikkerheten skal vurderes ved all planlegging. Det må vises varsomhet ved planlegging  
av spredt boligbygging nær tettsteder og skoler der det ikke er tilbud til myke trafikanter i form 
av gang-/sykkelveg eller buss til skole. Rammeplan for avkjørsler omhandler også lokalisering 
av boliger i forhold til andre funksjoner og den vil bli lagt til grunn ved behandling av 
avkjørselssøknader.   
 
Innfør ing av en 0-konsesjonsgrense som virkemiddel for  å styrke bosettingen 
I tillegg til at det å tilrettelegge for spredt boligbygging kan være ett virkemiddel for å 
opprettholde bosettingen i en kommune/deler av en kommune, bør det også settes fokus på å få 
fast bosetting i eksisterende bygningsmasse. Kommunene bør her vurdere ulike tiltak. Å øke 
omsetningen av mindre landbrukseiendommer kan være ett tiltak. Endring i odelsloven- og 
konsesjonslovens arealgrenser kan bidra til økt utbud av mindre landbrukseiendommer. Heving 
av arealgrensene kan imidlertid også føre til at mange nytter eiendommen til fritidsformål.  
 
Dette kan i mange kommuner få uønsket effekt på bosettingen. Også slike eiendommer bør 
kunne nyttes som bidrag til å opprettholde bosettingen.  Kommunene kan for å motvirke at hus 
som bør nyttes til helårsbolig blir brukt til fritidsbolig, be om forskrift som setter 
konsesjonsfriheten etter §5, nr. 2 i konsesjonsloven ut av kraft for hele eller deler av kommunen 
(0-konsesjon). Det er landbruksdepartementet som ved forskrift begrenser eller setter 
konsesjonsfriheten for bebygd eiendom ut av kraft, jf konsesjonslovens § 5, tredje ledd. Det vil 
si at dersom en kjøper ønsker å bosette seg i sin nyervervede bolig, kan han kjøpe det 
konsesjonsfritt, men dersom han ønsker å bruke den som fritidsbolig, må det søkes om 
konsesjon.  
 
Pr. i dag er det ingen kommune i Nord-Trøndelag som har innført 0-konsesjonsgrense. Ca. 70 
kommuner i Norge har innført 0-konsesjonsgrense i sin/deler av sin kommune. 0-
konsesjonsgrense bør også i Nord-Trøndelag vurderes som ett av tiltakene som kan være med å 
bidra til fast bosetting. 
 
Omdisponer ing av dr iftsbygninger  til boligformål 
Vi opplever i dag en økende etterspørsel etter å få utnytte/ombygge eksisterende 
driftsbygninger i landbruket til boligformål/utleie. Forutsatt at en slik omdisponering er 
forsvarlig ut fra driftsmessige forhold på gården, at det arkitektonisk lar seg løse på en god måte 
og at det samtidig kan forsvares ut fra infrastruktur i forhold til sentrums- og 
samfunnsfunksjoner, trafikksikkerhet og miljømessige forhold, bør en slik omdisponering være 
mulig.  
 
 



 
 
 
STRATEGIER OG REGIONALPOLITISKE RETNINGSLINJER: 
 
Ja - holdning 
� � For å opprettholde bosettingen kan kommunene tilrettelegge for spredt boligbygging. 

Områder og vilkår for spredt boligbygging avklares i kommuneplanens arealdel. 
 
� � I kommuner med lite utbyggingspress eller fraflytting  kan de geografiske områdene der 

det tillates spredt boligbygging være større enn i sentrale deler av fylket. Lokalisering til 
dyrka og dyrkbar mark søkes unngått i områder uten press, og unngås i områder med press. 

 
En differensier t forvaltning i 100m-beltet: 
Streng vurdering av hensyn til:   Mindre streng vurdering ved 
� -------------------------------------------------------------------------------------------------------�  
- bevare sammenhengende uberørte strandstrekninger - lite potensial for friluftsliv 
- sikre off. tilgjengelighet til strandsonen   - fortetting i områder med eksisterende inngrep 
- sikre det biologiske mangfold    - utbygging avklart gjennom helhetlige 
- hindre uplanlagt skrittvis nedbygging     arealvurderinger og tilpasset lokal byggeskikk 
- sikre offentlige rekreasjonsområder   - landskapsmessig forsvarlig 
- bevare gode ilandstigningsplasser -   - gjenoppbygging av eldre tilsvarende bebyggelse 
- søknader om dispensasjon vurderes strengere i 
  Trondheimsfjorden, indre Namsenfjorden og ytre skjærgård 
- viktige landskapsinteresser og kulturminner 
 
·  Ved lokalisering og utforming av spredt boligbygging legges vekt på lokal 

byggeskikk, respekt for kulturminner, tilpasning til kulturlandskapet og miljømessige 
forhold. Drifts- og arronderingsmessige ulemper søkes unngått. 

 
·  Rammeplan for avkjørsler vil bli lagt til grunn ved behandling av 

avkjørselssaker. 
 
Restr iktiv holdning i randsonen 
� � For å ivareta jordvern- og landskapshensyn skal det føres en restriktiv politikk for spredt 

boligbygging i den nærmeste randsonen rundt byer og tettsteder.  
 



 
 
3.4 SPREDT FRITIDSBEBYGGELSE 
 
Fylkesplanen for Nord-Trøndelag signaliserer at det er ønskelig med en differensiert holdning 
til spredt hyttebebyggelse, også i 100-m belte, under forutsetning av at etablering av  ny 
fritidsbebyggelse skjer etter helhetlige planleggingsprosesser som sikrer samfunnsinteressene. 
Kongelig resolusjon for fylkesplanen presiserer at regjeringen ønsker et sterkt vern av 100-m 
beltet men den åpner for at planlegging og dispensasjonspraksis vurderes ut fra de stedlige 
forhold og den faktiske situasjon for friluftsliv, naturverdier, landskap og kulturmiljø i den 
enkelte region.  
 
Siden 1960 og frem til i dag har det vært en mangedobling av antall hytter i Nord-Trøndelag, 
fra rundt 2 500 i 1960 til rundt 14 000 i dag. Hyttene ligger relativt jevnt spredt over hele fylket. 
Utviklingstendensen siden 1960 og frem til i dag synes å være større hytter, samt bedre komfort 
og tilgjengelighet. Et annet utviklingstrekk er at det er et økende press for å få bygget hytter i 
100-metersbeltet langs sjøen og sentrale vassdrag i fylket. Dette kan innebære at strandsonene, 
som er verdifulle områder både for allmennheten og dyre- og plantelivet, over tid blir bygget 
ned. For enkelte kommuner kan hyttebygging være en viktig faktor for å holde utkantområder 
levende. 
 

 
 
Spredt hyttebygging bør  avklares gjennom kommuneplanens arealdel 
Bruk av fritidsbebyggelse medfører flere positive effekter for brukerne og samfunnet for øvrig. 
Det er imidlertid viktig med en overordnet planlegging, slik at denne bebyggelsen blir 
kanalisert til de riktige områdene, og på den måten reduserer omfanget av de negative effektene 
som dette naturinngrepet kan ha. Det gis fortsatt for mange dispensasjoner for hyttebygging i 
fylket, spesielt i strandsonen langs sjø og ferskvann, med de negative effektene dette medfører 
av tilfeldig og lite overordnet planlegging. For å unngå en bit for bit nedbygging av viktige 
områder, bør fritidsbebyggelse gitt ved dispensasjon fra kommuneplanens arealdel forekomme i 
minst mulig grad. 
 
Hovedprinsippet bør være at ny fritidsbebyggelse fortrinnsvis samlokaliseres i hyttefelt eller i 
tilknytning til eksisterende bebyggelse og inngrep. Den enkelte kommune bør tilstrebe en 
konsentrert utbygging av fritidsbebyggelse innen det enkelte hyttefelt. Dette kan bl.a. gjøres 
ved å legge til rette for en etappevis utbygging.  
 
 
 
 



 
Kartet viser hvor hyttene er bygd  de siste 5 år 

 
Dersom kommunen allikevel ønsker å legge ut et område for spredt fritidsbebyggelse, bør 
utgangspunktet være at arealdisponeringen til dette formålet blir avklart gjennom 
kommuneplanens arealdel. På den måten vil kommunen kunne foreta en overordnet prioritering 
mellom ulike arealinteresser i kommunen, og dermed velge de mest egnede og minst sårbare 
områdene til hyttebygging. Denne overordnede politikken må så tas hensyn til i praktiseringen 
av planleggingen. Hytter vil kunne frata uberørt villmark dets preg av urørthet, gi økt 
forstyrrelse for  sårbare arter, og bygging som reduserer omfanget av  uberørte områder bør 
således unngås.  
 
Landbruksmyndighetene i Nord-Trøndelag har over en årrekke, på bakgrunn av 
bonitetsfordelingen i fylket, praktisert et aktivt vern av produktiv skogsmark, både i enkeltsaker 
og plansaker. I forbindelse med behandlingen av arealmeldingen vedtok imidlertid fylkestinget 
å ikke fortsette denne praksisen. Dette innebærer at regional landbruksmyndighet i framtida 
ikke vil gå så langt som å legge ned innsigelse til lokalisering av fritidsbebyggelse på produktiv 
skogsmark. 
 
Det vil dermed være opp til kommunene om hvor aktivt skogsvern som skal praktiseres i den 
enkelte kommune. Ved lokalisering av den enkelte hytte må imidlertid kommunen unngå 
lokalisering til dyrket og dyrkbar mark. 
 
 
 



 
 
Differensier ing etter  formål 
Utbyggingsprosjekter som kan karakteriseres som tilleggsnæring til stedbunden næring, eller 
andre prosjekter med et visst næringspotensial blir vurdert mer lempelig med hensyn til 
lokalisering til bedre boniteter. Private hytter på fradelt eller bygslet tomt vurderes her ikke som 
næring.  
 
Differensier ing i 100-metersbeltet langs sjø og vassdrag  
 
 

 

100-metersbeltet langs sjø er 
definert som et område av nasjonal 
interesse, der videre nedbygging og 
privatisering skal unngås. De 
sentrale myndigheter har den senere 
tid gitt sterke signaler om en 
skjerping av plan- og 
dispensasjonspraksisen i denne 
sonen, og det er blitt oppfordret til 
strengere kontroll med tiltak i denne 
sonen. Utgangspunktet bør være at 
bygging av fritidsbebyggelse i 
denne sonen søkes unngått.  
 

Fylkesplanen i Nord-Trøndelag signaliserer imidlertid at det er aktuelt å vurdere fleksible 
løsninger under forutsetning av at etablering av  ny fritidsbebyggelse skjer etter helhetlige 
planleggingsprosesser som sikrer samfunnsinteressene. Følgende hensyn  vektlegges: 
 
Streng vurdering av hensyn til:    Mindre streng vurdering ved: 
� -------------------------------------------------------------------------------------------------------�  
- bevare sammenhengende uberørte strandstrekninger - lite potensial for friluftsliv 
- sikre off. tilgjengelighet til strandsonen   - fortetting i områder med eksisterende hytter 
- sikre det biologiske mangfold    - utbygging avklart gjennom helhetlige 
- hindre uplanlagt skrittvis nedbygging     arealvurderinger og tilpasset lokal byggeskikk 
- sikre offentlige rekreasjonsområder   - landskapsmessig forsvarlig  
- bevare gode ilandstigningsplasser - gjenoppbygging av eldre tilsvarende bebyggelse 
- søknader om dispensasjon vurderes strengere i  
  Trondheimsfjorden, indre Namsenfjorden og ytre 
  skjærgård  
- viktige landskapsinteresser og kulturminner 
 
 
Fylkesmannen i NT, NT Fylkeskommune og berørte kommuner utvikler for tiden i samarbeid et 
strandsonekart for 11 av 13 kystkommuner i fylket. Her kartfestes en status hva gjelder tekniske 
inngrep i en 500-meterssone fra strandkanten med flyfotokoblinger direkte i datakartet. Disse 
kartene vil kunne være et meget godt redskap når den enkelte kommune, basert på dagens 
status, skal utforme den framtidige strandsonepolitikken. I Nord-Trøndelag ønsker vi å utvikle 
et forsøk etter forsøksloven som fører til en rettskraftig fylkesplan. Arealbruk i kystsonen er et 
aktuelt temaområde. 
 
Vernede vassdrag betinger ekstra forsiktighet når det gjelder nye inngrep i selve vannstrengen. 
Fylkesplanen signaliserer at det kan foretas en fleksibel forvaltning av strandsonen i verna 
vassdrag, men dette må skje etter helhetlige planleggingsprosesser som sikrer 
samfunnsinteressene. I denne prosessen vil det kunne drøftes hvordan en differensiert 
forvaltning kan foretas. Spesielt må bygging på holmer, tanger og andre markerte 



landskapselementer unngås. Dette i første rekke av hensyn til landskapsbildet og friluftslivet, 
men også ut fra de biologiske kvaliteter som ofte knytter seg til overgangssonen vann-land. 
For øvrig bør kommunen vurdere lokalisering i 100-metersbeltet langs vassdrag ut fra 
hovedsakelig de samme kriteriene som legges til grunn ved forvaltning av 100-metersbeltet 
langs sjø. En differensiert forvaltning innebærer for eks. at det under bestemte betingelser kan 
åpnes for minikraftverk i vernede vassdrag dersom tiltaket ikke betinger konsesjon. For andre 
typer tiltak kan det også foretas en fleksibel forvaltning innenfor 100m-beltet langs vassdraget 
når dette skjer etter  en helhetlig interesseavveiing. 
 
Rikspolitiske retningslinjer for vernede vassdrag skal legges til grunn for forvaltningens 
planlegging etter plan- og bygningsloven.  
 
 
 
STRATEGIER OG REGIONALPOLITISKE RETNINGSLINJER: 
 
� � Ny fritidsbebyggelse bør fortrinnsvis samlokaliseres i felt eller i tilknytning til eksisterende 

bebyggelse og andre inngrep. Tilstreb en konsentrert utbygging. 
 
� � Dersom kommunen ønsker å legge ut et område for spredt fritidsbebyggelse, bør 

utgangspunktet være at arealdisponeringen til dette formålet blir avklart gjennom 
kommuneplanens arealdel. 

 
� � Ivareta hensynet til landskap, biologisk mangfold, friluftsliv og unngå lokalisering til 

inngrepsfrie naturområder, som over tid kan medføre tyngre tilrettelegging. 
 
� � Vis respekt for reindriftens rettigheter. Lokalisering i reindriftens flytteleier må unngås. 
 
� � Unngå lokalisering til dyrka- og dyrkbar mark. 
 
 
En differensier t forvaltning i 100m-beltet 
Streng vurdering av hensyn til:    Mindre streng vurdering ved: 
� -------------------------------------------------------------------------------------------------------�  
- bevare sammenhengende uberørte strandstrekninger - lite potensial for friluftsliv 
- sikre off. tilgjengelighet til strandsonen   - fortetting i områder med eksisterende hytter 
- sikre det biologiske mangfold    - utbygging avklart gjennom helhetlige 
- hindre uplanlagt skrittvis nedbygging     arealvurderinger og tilpasset lokal byggeskikk 
- sikre offentlige rekreasjonsområder   - landskapsmessig forsvarlig  
- bevare gode ilandstigningsplasser - gjenoppbygging av eldre tilsvarende bebyggelse 
- søknader om dispensasjon vurderes strengere i  
  Trondheimsfjorden, indre Namsenfjorden og ytre 
  skjærgård  
- viktige landskapsinteresser og kulturminner 
- vernede vassdrag 
 
 



 
 

4 SJØAREAL OG REGIONAL UTVIKLING  
  
4.1 KYSTSONEN SOM RESSURS 
 
Kystsonen i Nord-Trøndelag har alltid representert store kvaliteter som økonomisk 
næringsområde både lokalt og nasjonalt, med viktige fiskeområder og de siste 30 år også med 
gode havbrukslokaliteter. Det er i ulike sammenhenger påpekt viktigheten av videre utvikling 
av denne ressursen, bl.a. som fundament for annen virksomhet når oljevirksomheten trappes 
ned om noen ti-år. 
  
Samtidig har kystområdene en stadig større verdi som rekreasjonsområde i 
friluftslivssammenheng, og som naturlig oppvekstområde for planter og dyr. Av hensyn til vill-
laksen er store fjordområder (Trondheimsfjorden, Namsenfjorden) forvaltet som midlertidig 
oppdrettsfrie soner for laksefisk. Miljøverndepartementet har sommeren 2001 foreslått at disse 
fjordene videreføres som ”nasjonale laksefjorder” , med fortsatt restriktiv holdning til oppdrett 
av laksefisk. Viktige våtmarksområder i kystsonen er verna etter naturvernloven eller 
innarbeidet i ”Utkast til verneplan for sjøfugl i Nord-Trøndelag”  som er til behandling i 
Direktorat for natuforvaltning/Miljøverndepartementet. Arbeidet med en Kystvernplan er også 
kommet i gang. 
 
 

  
Foto: Fylkesmannens miljøvernavdeling    Foto: Steinar Johansen 
 
Arealplanlegging i sjø og kommuneplanenes arealdel må ta tak i disse samtidige behov i 
kystsonen. Kommunene vil ikke ha noen styring på arealbruken innenfor sine kystområder uten 
gjennom en juridisk bindende arealdel. Handlingsrommet for den kommunale styringsrett 
avgrenses samtidig av nødvendige avveininger mellom konkurrerende arealbruksinteresser i 
kystområdene. 
 
Fisk er landets nest største eksportvare etter petroleumsprodukter. Veksten i oppdrettsnæringen 
har vært mulig på grunn av en relativt godt utbygd offentlig infrastruktur, gode priser, og god 
kompetanseutvikling innen næringa. Fiskeridirektoratets regionkontor anser at den største 
muligheten for å skape ny vekst og stimulere næringsvirksomhet innenfor fiskeri- og 
havbrukssektoren, ligger i et videre arbeide med utvikling og nyskaping. Laks og ørret vil 
fortsatt representere den fremste drivkraften for videre verdiskaping innen havbruksnæringen i 
Trøndelag de nærmeste årene. 
  
 



  
Ill: Produksjon og verdi avoppdrettslaks og -ørret i Nord-Trøndelag 
 
 
Skjellnæringa er i sterk vekst, noe som gir seg utslag i etterspørsel etter kosesjoner/lokaliteter. I 
tillegg er oppdrett av marine arter som torsk, kveite m.m. i utviklingsfasen, og må sikres 
mulighet til å bli en kommersiell del av næringsutviklingen innenfor havbruk i Nord-Trøndelag.  
 

 



 
 

 
         
Ill: Produksjon av blåskjell i Nord-Trøndelag 
 
 
 
Tabellen nedenfor viser produksjon (tonn/år, rundvekt)  av oppdrettslaks/-aure og blåskjell i 
Nord-Trøndelag i forhold til hverandre. 
  
 1990 1992 1994 1996 1998 2000 
Laks 10400 6700 12300 16400 31300 32500 
Blåskjell   61 106 69 200 
 
  



 
 
4.2 AREAL OG AREALPLANLEGGING SOM FORUTSETNING FOR 

 NÆRINGSUTVIKLING 
 
Utfordr ingen vil være å kunne tilby tilstrekkelig og anvendelig areal for  videre utvikling 
av aktuelle oppdrettsar ter  i Nord-Trøndelag. Områdenes egnethet, ” bonitet” , samt natur - 
og fr iluftslivsmessige forhold må ivaretas og avklares i en slik sammenheng. 
 
Disse forhold, samt forhold til øvrige interesser som ferdsel, friluftsliv, biologisk mangfold, 
fiske m.v. må avklares. Det slås fast at laksenæringen er en viktig næring for Nord-Trøndelag. I 
kystområder med liten næringsaktivitet, må lokale initiativ og næringsinteresser kunne 
prioriteres forutsatt at dette er i tråd med den enkelte kommunes mål for utviklingen og 
miljømålene i planen. 
  
Kommuneplanens sjøarealdel vil være en viktig avklaringsarena i denne sammenheng, såframt 
den tar opp i seg nødvendig fleksibilitet og rulleres jevnlig/4-årlig. Fram til i dag har 
arealsituasjonen vært slik at kun en del av de aktuelle kystkommunene har hatt rettskraftige og 
oppdaterte arealplaner for sjøarealene. Denne situasjonen er i ferd med å bedres, ved at 
kommuner både i Namdalen og i Trondheimsfjorden utarbeider sjøarealplaner for sine 
kystområder. 
 
I Nord-Trøndelag ønsker vi å utvikle et forsøk etter forsøksloven som fører til en rettskraftig 
fylkesplan. Arealbruken i sjø er et aktuelt temaområde. Forsøket vil bla å kunne avklare 
muligheten for om differensiering mellom oppdrettsarter/driftsformer (produksjon i merd, 
bunnkultur, hengekultur/skjell) er hensiktsmessig i arealsammenheng. I dag er lovverket slik at 
det ikke er mulig å fastsette konkret hvilken type oppdrettsvirksomhet som kan tillates innenfor 
arealbruksformål akvakultur. Det vil også være interessant å se på forholdet mellom plan- og 
bygningsloven og særlover når det gjelder planlegging i sjøområder.  
 
Kartet nedenfor viser eksisterende konsesjonsgitte lokaliteter for produksjon av laksefisk, 
marine arter og skjell. Lokalitetene er angitt med en veterinærmessig/smittehygienisk 
avstandssone på 2-5 km. Denne avstanden er ønskelig mellom ulike generasjoner av laksefisk 
innen en gitt konsesjon, samt mellom ulike konsesjoner/driftsenheter, for å redusere 
sykdomssmittespredning internt og mellom anlegg. Også mellom skjell/marine arter og 
laksefisk settes krav til slike avstandssoner (ref. brev fra Statens dyrehelsetilsyn/fylkesveterinær 
for Trøndelag, juli 2000). 
  
Kartet gir en illustrasjon på at kystsonen i noen områder begynner å bli opptatt for gode/lett 
tilgjengelige oppdrettslokaliteter ut fra dagens forvaltningsprinsipper. Namsenfjorden og 
Trondheimsfjorden som lakseoppdrettsfrie soner har ” ledige”  arealer – samtidig som disse 
fjordsystemene er viktige naturområder i friluftslivssammenheng og av hensyn til 
villaksstammene og biologisk mangfold. 
  
Dette forholdet stiller sterkere krav til at veterinærmessige/smittehygieniske forhold ivaretas i 
kommunal arealplanprosesser og –avklaringer i sjøområdene. Det bør derfor vurderes om dette 
aspektet kan tas opp som eget temakart i kommuneplansammenheng, også ut fra driftsplaner og 
smittehygieniske soneplaner for dagens konsesjonshavere. Det bør også vurderes om ikke de 
enkelte eierselskaper/driftsenheter kan involveres sterkere og trekkes inn mer direkte i 
kommunal plansammenheng. 



 

  
Kart: lokaliteter for oppdrett av fisk og skalldyr 

  
Fiskeridirektoratets regionkontor foretar jevnlig en gjennomgang av eldre konsesjonsgitte 
oppdrettslokaliteter. Lokaliteter som ikke er i bruk eller ikke inngår i driftplanene for 
konsesjonshaver vurderes inndratt. Dette arbeidet anses viktig, slik at ” ledig”  areal kan nyttes til 
andre oppdrettsarter eller brukerinteresser. 
 
Det bør vurderes om ikke en tilsvarende gjennomgang vedrørende bruk/ikke-bruk av registrerte 
kaste- og låssettingsplasser kan frigjøre egnelige lokaliteter for oppdrettsvirksomhet. 



 
 
Fra rapporten ”Lakseoppdrett i Trøndelag i 2010”  (Fiskeridirektoratet Region Trøndelag, 
september 2001) siterer vi: 
” Trøndelag har potensial for betydelig større oppdrettsproduksjon innen det som i dag kan 
betegnes som kystnære områder. Utnyttelse av potensialet vil imidlertid kreve utvikling av nye 
modeller for samdrift og mer kunnskap om miljø- og smittemessige forhold. Hvis man lykkes i 
dette arbeidet vil areal ikke være en begrensende faktor. Dette er sannsynligvis en av de største 
utfordringene. 
… 
Samlokalisering mellom arter 
Dagens strenge regler som hindrer samlokalisering av ulike arter (det skal være 3-5 km mellom 
anleggene), vil sannsynligvis bli oppmyket, noe som vil føre til en bedre utnyttelse av de 
arealene som blir tillatt brukt til havbruk. Det er gitt klare politiske signaler om at det skal 
settes i gang forsøk for å bringe på det rene hvordan en slik samlokalisering kan skje. Fra 
veterinærhold er en mulig organisering skissert, der ” clustre”   av smittemessige enheter har en 
avstand på 3-5 km, mens det innenfor hvert cluster kan drives oppdrett av flere arter. Se figur 
under. Vi vil påpeke at det må iverksettes forsøk med hensyn til samlokalisering av arter så fort 
som mulig og denne forsøksvirksomheten bør lokaliseres til Trøndelag.”  
 
 
 
 

 
 

Figur: Mest sannsynlige smittemessige modell for oppdrett av flere arter  
 
 
 



 
4.3  BEDRE RAMMEBETINGELSER OG AREALUTNYTTELSE 
 
Ny konsesjonsrunde for lakseoppdrett-tillatelser er tillyst høsten 2001, med 40 konsesjoner 
samlet for landet. To konsesjoner er tildelt Nord-Trøndelag, og fylkeskommunen har anbefalt 
disse lokalisert til Flatanger og Nærøy kommuner. 
 
Med tanke på den videre utvikling innen oppdrettsnæringa, både laksefisk og andre arter/skjell, 
bør samtidig også det generelle rammeverket for oppdrett gitt i konsesjonslov/retningslinjer bli 
gjennomgått. Dette kunne omfatte grensene for merd-volum, ulike lokaliteters 
produksjonskapasitet mv., internkontroll vedrørende helsestatus mv. Dette vil kunne gi 
mulighet for økt produksjon på allerede konsesjonsgitte arealer/lokaliteter, eller også bedre rom 
for fisken innenfor en gitt produksjon. 
 
Problemstillingene som er trekt fram i det foregående vil kreve helhetlig og mer samordna 
innsats fra de ulike regionale plan- og sektormyndigheter, i samarbeid med kommunene og 
næringsaktører. I tillegg til den forsøksvirksomheten som er omtalt i det foregående kapitel 
forsøker partene å utvikle et slikt grep gjennom det regionale samordningstiltaket HASUT 
(Havbruk, Areal, Samordning, Utvikling i Trøndelag). Tema vil omfatte muligheter for 
samlokalisering mellom arter (fisk/skjell), bonitetskartlegging/miljø, GIS-kartlegging, ny 
forvaltningsmodell mv. Muligheten for bedre arealutnyttelse og arealtilgang i kystsonen , også 
til nye arter/skjell, vil være sentralt i prosjektet. I Trondheimsfjorden og Namsenfjorden er det 
et stort antall brukerinteresser og konkurranse om bruk av arealressursene. I disse områder er 
det derfor spesielt viktig å utvikle en felles arealpolitikk. 
 
Det har også i Nord-Trøndelag skjedd en omfattende konsentrasjon i eierstruktur innen 
oppdrettsnæringa. På landsbasis har 33 selskaper flere enn 5 konsesjoner, og i alt ca 60% av det 
totale antall (843) matfisk-/laksekonsesjoner. De resterende 40% av konsesjonene innehas av 
165 selskaper. I Nord-Trøndelag innehar 5-6 større aktører et flertall av de 56 laksefisk-
konsesjonene i fylket. Denne konsentrasjon i eierforhold har samtidig medført sterke 
effektiviseringsgevinster innen næringa, med færre sysselsatte tross 3-dobling i produksjonen, 
sentralisering av slakterivirksomhet, og selskapsskatt ut av kommunene/fylket. Denne viktige 
næringa i nasjonal sammenheng gir dermed relativt mindre igjen til lokalsamfunnene direkte. 
Dette vil kunne føre til at det kommunale incitament for tilrettelegging av sjøarealressursene i 
regional utviklingssammenheng blir redusert. 
  
Fylkeskommunen har ut fra innkomne innspill fattet vedtak i fylkesting og fylkesutvalg om at 
det bør vurderes en form for konsesjonsavgift/arealressursavgift til kommunene fra selskapenes 
utnytting av naturressursen areal i oppdrettssammenheng. Ved behandling i Stortinget om ny 
konsesjonsrunde for laksefiskoppdrett ble denne tanken ikke vedtatt. Det bør likevel arbeides 
videre med dette aspektet. 
 



 
 
STRATEGIER OG REGIONALPOLITISKE RETNINGSLINJER: 
 
� � Kommuner med oppdaterte arealplaner i sjø skal prioriteres ved nye konsesjonsrunder 

for matfiskoppdrett. Kommuneplanenes arealbruk legges til grunn ved 
konsesjonsbehandling. 

 
� � Ved nye tillatelser skal det vektlegges lokale ønsker og utvikling av lokalt næringsliv. 

Dette sikrer vekst i sårbare kystområder. For øvrig forutsettes det fortsatt vekst innenfor 
laksenæringa. Samlokalisering av ulike oppdrettsarter bør vurderes for å optimalisere 
arealbruken. (jfr. HASUT) 

 
� � I Trondheimsfjorden og Namsenfjorden bør skjelloppdrett og marine fiskeoppdrett 

prioriteres. Dette ut fra avveininger i kommuneplanens arealdel. Andre fjordområder som er 
lite egna til merd-oppdrett av forurensningsmessige årsaker (for eksempel Bølefjorden, 
Inner-Folla, Sør-Salten og nord-Salten) bør vurderes i skjelloppdrettssammenheng.  

 
� � For Namsenfjorden og Trondheimsfjorden bør det utvikles en felles arealpolitikk for 

kommunene. 
 
� � Ved planlegging i sjø er det viktig å ivareta også tradisjonelle interesseområder som; 

gyte-/fiskeområder, kvalitative naturområder herunder de relaterte naturområder på land , 
rekreasjons-/fritidsfiskeområder, biologisk mangfold , gode ilandstigingsmuligheter og 
naturlige ferdselsleier for småbåttrafikken.  

 
� � Ved rullering av kommunenes sjøarealdel bør spesiell gjennomgang/vurdering knyttes 

til egnelige arealer for nye oppdrettsarter/skjell mv. 
 
� � Arealmessige forhold, spesielt knytta til nye arter/skjell, egnethet/bonitet og 

smittehygieniske problematikker, bør styrkes i FoU-sammenheng. (jfr. HASUT) 
 
� � Behovet for ivaretakelse av registrerte kaste- og låssettingsplasser bør 

gjennomgås/vurderes. 
 
� � I områder som er verna etter naturvernloven, vil verneformålet være styrende for om 

akvakultur bør tillates eller ikke.  
 
 
 



 

5 ANDRE UTFORDRINGER I AREALPLANLEGGINGEN 
 
 
5.1 OPPDATERTE KOMMUNALE AREALPLANER 
 
Planleggingen er et redskap for å løse viktige samfunnsoppgaver. Fylkesplanen fastslår at 
kommunene må ha oppdaterte arealplaner som  grunnlag for å skaffe seg handlingsrom. 
Arealplanenes status som strategisk utviklingsverktøy må derfor styrkes. Hvis arealplanlegging 
i kommune og fylket skal være det operative grunnlag for en koordinert handling må den ta opp 
i seg aktuelle utfordringer og formidle omforente regionalpolitiske strategier. Strategier må  
konkretiseres og gjennomføres ved hjelp av oppdaterte kommunale arealplaner. Det er viktig å 
utvikle og tydeliggjøre sammenhengene mellom samfunnsdel, arealdel og økonomiplan. 
 
Kommunene og regionale etater må i felleskap bruke de muligheter til fleksibel planløsning 
som plan- og bygningsloven gir mulighet til i dag. En stor del av planleggingen skjer gjennom 
detaljplanlegging som ikke er avklart i oversiktsplan og gjennom dispensasjoner. Dette fører til 
at mange diskusjoner rundt arealkonflikter skjer i forbindelse med behandling av  detaljplaner 
eller dispensasjoner som øker i omfang. En slik arbeidsmåte fører til at særlovene blir styrende i 
stor grad på bekostning av helhetlig planlegging etter plan- og bygningsloven.  
 
Det vil selvfølgelig være slik at det bestandig vil komme fram nye tiltak som ikke er i samsvar 
med oversiktsplanlegging og som krever diskusjon. Men hovedtyngden av dialog og 
konfliktavklaring mellom lokale og regionale myndigheter må være knyttet til utfordringer i 
kommuneplanens arealdel og kommunedelplaner.  
 

 
                                   Utsnitt fra kommuneplanens arealdel for Steinkjer 
 
 
STRATEGIER OG REGIONALPOLITISKE RETNINGSLINJER: 
 
� � Kommunene i Nord-Trøndelag må ha mest mulig oppdaterte arealplaner for å skaffe seg 

handlingsrom for en regional og lokal politikk. 
 

 



 
 
5.2 UTVIKLING AV SAMHANDLING VED REGIONALE   
           PLANOPPGAVER 
 
Avklaring av arealspørsmål og ønsker om tidlig konfliktavklaring står oftest sentralt i tyngre 
utviklingsprosesser. Som eksempel kan nevnes utvikling av vindkraftområder, utvikling av 
Nærøysundet, utnyttelse av verdifulle mineralforekomster, arealutfordringer knyttet til  
varmekraftverket på Skogn eller utvikling av Værnes som trafikknutepunkt. Prosessene rundt 
slike utviklingstiltak involverer flere offentlige etater og private aktører.  
 
 

 
                  Kart: Eksempler på tyngre næringsutviklingstiltak som bør fokusere ekstra sterk på samhandling  
 
Gevinst gjennom økt samhandling 
Slike  tyngre næringsutviklingstiltak krever et ekstra tett samarbeid mellom offentlige og 
private aktører. Arealmeldingen fokuserer på dette fordi det ligger et potensial i å forbedre 
samarbeidsprosesser og samhandling gjennom tidlig involvering, større bruk av 
forhåndskonferanser og forpliktende samarbeid gjennom koordinering av planer og 
økonomiske virkemidler. 
 



 
 
 
Interkommunalt samarbeid i arealplanlegging  
Dåapma-prosjektet er et eksempel på et interkommunalt samarbeid om forvaltning av et felles 
inngrepsfritt fjellområde med klare vernekvaliteter (tidligere aktuelt skytefeltområde på Nord-
Fosen) og samarbeidsmodellen kan være et alternativ til verneplanprosess og vern etter 
Naturvernloven og håndtering av inngrepsfrie områder. Initiativet til samarbeidet ble tatt av 
fylkeskommunene med full oppslutning av berørte kommuner; Osen, Åfjord og Roan i Sør-
Trøndelag og Namdalseid og Verran i Nord-Trøndelag. Prosjektet ble gjennomført som et 
kommunalt prosjekt i kontakt med instanser på fylkesnivået og med prosjektgrupper og lokal 
mobilisering i kommunene. 
 

 

Kommunenes intensjon var å komme 
fram til omforent arealbruk i Dåapma-
området og å se på mulighetene for 
naturbasert næringsutvikling i 
tilknytning til fjellpartiet. Prosjektet 
resulterte i vedtak av felles 
retningslinjer for et avgrenset indre 
Dåapma-område og en opplisting og 
fokusering på aktuell næringsutvikling 
i et større område enn selve 
fjellområdet. Retningslinjene for det 
indre Dåapma-området skal legges til 
grunn ved revisjon av 
kommuneplanenes arealdeler. 
 

     Kart:: Dåapma-området berører over 5 kommuner 
 
 
 
 
STRATEGIER OG REGIONALPOLITISKE RETNINGSLINJER: 
 
� � Det bør i større grad gjennomføres forhåndskonferanser for å avklare arealspørsmål ved 

større næringsutviklingsprosjekt. 
 

� � Koordineringen av offentlige planer og økonomiske virkemidler må styrkes. 
 
� � Retningslinjene for det indre Dåapma-området skal legges til grunn ved revisjon av 

kommuneplanenes arealdeler. 
 

 
 



 
 
5.3 FORVALTNINGSPLANER 
  
Hvordan et verneområde skal forvaltes etter vernebestemmelsene konkretiseres i en 
forvaltningsplan. For vedtatte verneområder er det i dag et betydelig etterslep i arbeidet med 
forvaltningsplaner. Arbeidet med forvaltningsplner må derfor prioriteres. For nye planer er det 
viktig at det i prosessene med utarbeidelse av verneplaner og forvaltningsplaner tilstrebes en 
samtidighet. 
 
De detaljerte formalitetene  for et verneområde som er etablert med hjemmel i naturvernloven, 
er fastlagt i verneforskriften. Når et verneområde etableres må forskriften tolkes, dispensasjoner 
vurderes, og det er i mange tilfeller nødvendig med fysiske tiltak i verneområdet for å fremme 
formålet med vernet. I tillegg vil det for en rekke verneområder være nødvendig med et tilsyn, 
som kan følge opp hvordan området rent naturmessig utvikler seg, veiledning til publikum eller 
føre et politimessig oppsyn. ”Oppskriften”  for den forvaltningen som kommer til å skje etter 
vernevedtaket, bør samles i en forvaltningsplan. En forvaltningsplan skal utarbeides bl.a. med 
deltakelse fra lokale myndigheter og interessergrupper. 

 

 

Det er en stor fordel for alle parter at 
forvaltningen av et verneområde 
beskrives i en forvaltningsplan, men 
det må  understrekes at 
forvaltningsplanen ikke er en 
erstatning for verneforskriften eller 
noe dokument som overprøver denne. 
Kort beskrevet er forvaltningsplanen et 
hjelpemiddel for å nå det målet som er 
satt for det enkelte verneområde, og et 
hjelpemiddel for å utvikle en forsvarlig 
informasjon til publikum. 
 
Det er hittil utarbeidet få 
forvaltningsplaner for  verneområder i 
fylket. Det er et mål at innsatsen på 
området skal øke slik at særlig 
verneområder med forholdsvis 
omfattende forvaltningsbehov får sin 
forvaltningsplan. 
 

Illustrasjon: Verneområder i N-T 
 
 
STRATEGIER OG REGIONALPOLITISKE RETNINGSLINJER: 
 
� � Ved nye verneplanprosesser bør forvaltningsplaner utarbeides parallelt med 

verneplanprosessen. Lokal medvirkning vil stå sentralt i dette arbeidet. 
 
� � Det bør utarbeides forvaltningsplaner som representerer et helhetlig syn på hvilke 

kulturmiljøer/kulturminner som har en sentral betydning i de respektive kommuner. 
 
� � For eksisterende verneområder bør det prioriteres å utarbeide forvaltningsplaner. 
 



 
 
5.4 SYNLIGGJØRING AV KVALITETER GJENNOM TEMAKART 
 
Et viktig redskap i prosessen med å komme fram til felles utviklingsstrategier er digitale 
temakart. I en felles drøfting av utviklings- og konfliktnivå i en tidlig fase er det spesielt viktig 
at både verne- og utbyggingsinteresser utvikler relevante temakart og synliggjør sine interesser 
og kvaliteter.  
 
Samtidig er det viktig å være oppmerksom på at  temakart med sektorinteresser ikke må brukes 
ukritisk som innsigelsesgrunnnlag. Hver interesse synliggjort på et temakart utgjør et verdifullt 
kunnskapsgrunnlag. Her bør det også vurderes å utvikle nye temakart som for eks. kart som 
viser fareområder eller klimaforhold. Den endelige arealdisponeringen derimot må skje 
gjennom faglige og politiske avveiinger i en ”gi og ta prosess”   i forbindelse med 
planbehandlingen.  
 
Videre tilrettelegging for og investering i et helhetlig arealinformasjonssystem for Nord-
Trøndelag er et prioritert arbeidsområde for alle offentlige aktører. 
 

 
Kart: Viltområder i Nord-Trøndelag 

 
I løpet av de siste årene er det utviklet en rekke temakart (for eks viltinteresser, landbruks-
interesser, reindriftsinteresser, naturverninteresser og friluftsinteresser). Det vil være et konstant 
behov for å oppdatere og videreutvikle temakart slik at de kan fungere som praktisk redskap i 
den kommunale arealforvaltningen. Nedenfor følger noen eksempler på slike kart. 



 
Tema inngrepsfr ie naturområder  (INON)  
Inngrepsfrie naturområder er områder som ligger mer enn en kilometer i luftlinje fra tyngre 
tekniske inngrep. Inngrepsfrie naturområder er arealer med klare natur- og friluftslivs-
kvaliteter, men er samtidig områder uten formell vernestatus. I forvaltningen av disse 
naturområdene ligger en klar utfordring til den enkelte kommunes arealplanlegging. 
I Nord-Trøndelag ønsker vi å utvikle et forsøk som  vil kunne avklare en felles holdning for 
praktiseringen av arealforvaltningen innenfor disse områder. Et slikt forsøk vil kunne 
gjennomføres i forbindelse revisjon av fylkesdelplan for Indre Namdal. 
 
Villmarkspregede områder (mer enn 5km fra tyngre tekniske inngrep) er en ressurs som Norge 
er nesten alene om i et tett befolket og sterkt urbanisert Europa. Derfor må villmarkspregede 
områder sees på som en nasjonal natur- og kulturarv som ingen enkeltgenerasjon har rett til å 
ødelegge eller forbruke. Det er flere vektige grunner for å bevare naturområder uten tekniske 
inngrep. Her trekkes frem: ansvar for sårbare arter og naturtyper, biologisk mangfold, bevaring 
av restbiotoper, områder for forskning / overvåkning og undervisning, friluftsliv, reiseliv 
(jfr.DN-rapport. 1995-6) Disse områdene inneholder samtidig ulike næringsmessige verdier. 
Det bør derfor utvikles en felles politikk for de ulike inngrepsfrie områdene 

 
 

 

Størrelsen på det inngrepsfrie arealet er nå 
kartlagt for tre tidspunkt 1988, 1994 og 1998. 
Denne tidsserien viser utviklingen over 
inngrepsfrie arealer. Rundt 400 km2 
inngrepsfritt areal gikk tapt i Nord-Trøndelag i 
tiårsperioden 1988-1998. Årsaken til dette 
bortfallet skyldes vegbygging og 
vassdragsinngrep. 12.9 % av totalarealet i 
Nord-Trøndelag kunne pr. januar 1998 
betegnes som villmarkspreget, det vil si at det 
er mer enn 5 km fra tyngre tekniske inngrep. I 
forhold til restareal med villmark i Sør-Norge 
utgjør nordtrønder andelen 27 %. 
 
Inngrepsfrie naturområder bør synliggjøres i 
kommuneplanen ved hjelp av temakart og det 
bør knyttes bestemmelser/retningslinjer for 
saksbehandling for alle typer av nye inngrep i 
INON-områder, for eksempel slik det er gjort  
for landbrukets veger. Fremtidig bruk av plan- 
og bygningsloven, skoglov og særlovgivning 
for øvrig legger premissene for målsettingen 
om å bevare områder uten tekniske inngrep. 



 
 

Tema biologisk mangfold 
Mangfoldet av liv på kloden - det biologiske mangfoldet – er grunnlaget for menneskets 
eksistens og avgjørende for verdiskaping, velferd og livskvalitet. Biologisk mangfold omfatter 
alle økosystemer, arter samt den genetiske variasjonen innen artene. (St.meld. nr 58 Miljø-
vernpolitikk for en bærekraftig forvaltning.) 
 
Tap av biologisk mangfold er et alvorlig globalt problem som er i ferd med å undergrave 
grunnlaget for en bærekraftig utvikling. I tråd med forpliktelsene i konvensjonen om biologisk 
mangfold (Biokonvensjonen – ratifisert av Norge i 1992) er det en nasjonal målsetting å bevare 
mangfoldet og sikre dets fremtidige utviklingsmuligheter. 
 
Seks prosent av Norges areal er vernet. Det vil si at mesteparten av naturverdiene forvaltes 
lokalt av kommunene, gjennom bl.a. plan- og bygningsloven og sektorlover. Tap og endring av 
leveområde til planter og dyr er av de faktorene som påvirker det biologiske mangfoldet i størst 
grad.  
 
For landbruket, næringslivet og for innbyggerne i kommunen i dag og i framtida, er det en 
forutsetning at denne forvaltningen og planleggingen skjer i et langsiktig perspektiv. Derfor er 
det viktig å få kunnskap om og oversikt over hvor det finnes naturtyper i kommunen som er 
spesielt verdifulle for det biologiske mangfoldet, og som krever at det må tas særlige hensyn.  
 
Økt kunnskapsnivå gir bedre grunnlag til å vise miljøansvar når beslutninger om utnytting av 
naturen skal tas.  For at dette skal nås er det en  målsetting at alle landets kommuner skal ha  
kartlagt og verdiklassifisert sitt biologiske mangfold innen år 2004. 
 

 
Foto: Steinar Johansen 

 
Stedfestet informasjon og kunnskap om viktig biologisk mangfold innenfor kommune- og 
fylkesgrenser er helt avgjørende for å kunne planlegge og forvalte områdene forsvarlig og 
rasjonelt. Det ligger videre en stor utfordring i å få integrert kunnskapen om biologisk mangfold 
inn i arealplanleggingen. Biologisk mangfold må tas hensyn til på alle plannivå, ved at 
områdene synliggjøres og at det knyttes bestemmelser/retningslinjer til bruk av områder med 
ulik verdiklassifisering. 

 



 
 
Tema verna vassdrag  
Regjering og Storting har gjennom 4 verneplaner i perioden 1973-1993 vernet til sammen 341 
vassdrag (og deler av vassdrag) hvorav 15 i Nord-Trøndelag. Bakgrunnen for vernet var vern 
mot kraftutbygging. Vernet omfatter i utgangspunktet hele nedbørsfeltet, men med særlig fokus 
på vannstrengen og 100m-beltet på begge sider av denne. 
 
 

 
 

Nedslagsfelt for verna vassdrag 
 
 
Norsk vassdragsnatur er enestående  
Norsk vassdragsnatur er enestående, også sett i verdensmålestokk. Vassdragsvernet er 
gjennomført for å sikre disse nasjonale og internasjonale naturverdiene. Målet med vernet har 
derfor vært å ta vare på et representativt utvalg av verdifull norsk vassdragsnatur, viktige 
referansevassdrag og viktige områder for biologisk mangfold, reindrift, kulturlandskap og 
friluftsliv. 



Det er videre ofte en arealmessig sammenheng mellom verna vassdrag og inngrepsfrie 
naturområder - de siste rester av villmark i Norge. Bevaring av norsk villmarksnatur er derfor i 
stor grad også avhengig av arealforvaltningen av verna vassdrag.  
 
Etter at vernet ble gjennomført har man imidlertid sett at mange andre tekniske inngrep enn 
kraftutbygging har redusert naturverdiene og derfor undergraver vassdragsvernet. Stadige nye 
planer om inngrep kan medføre en reduksjon av verneverdiene i vassdragene. 
I Nord-Trøndelag er det særlig nye skogsveger, hyttebygging, kantskogshogst/oppdyrking og 
elveforbygginger som utgjør tyngden av nye inngrep i vassdragsnaturen.). 
 
Gjennom vassdragsvernet har nasjonen gitt avkall på store framtidige kraftinntekter. Dette betyr 
at man har verdsatt vassdragsnaturen og verneverdiene høyere enn kraftinntektene. 
Den største utfordringen for en overordna og langsiktig forvaltning av disse verdiene er å 
utarbeide forvaltningsverktøy som er egna til formålet. 
 
En fleksibel forvaltning av verna vassdrag gjennom kommuneplanens arealdel 
Fylkesplanen signaliserer at det må foretas en fleksibel forvaltning av strandsonen for verna 
vassdrag. Kommuneplanens arealdel er det viktigste forvaltningsverktøyet for en differensiert 
forvaltning av de vernede vassdragene. Verna vassdrag må ved rullering av kommuneplanens 
arealdel innarbeides i planen. I denne prosessen vil det kunne drøftes hvordan en differensiert 
forvaltning kan foretas.  En differensiert forvaltning innebærer for eks. at det under bestemte 
betingelser kan åpnes for minikraftverk i vernede vassdrag dersom tiltaket ikke betinger 
konsesjon. For andre typer tiltak kan det også foretas en fleksibel forvaltning innenfor 100m-
beltet langs vassdraget når dette skjer etter  en helhetlig interesseavveiing. 
 
Regjeringen har med grunnlag i PBL utarbeidet "Rikspolitiske retningslinjer for vernede 
vassdrag" (RPR 1994) som er retningsgivende for  kommunal og fylkeskommunal planlegging. 
Gjennom disse retningslinjene følger regjeringa opp Stortingets uttalelse om at det er et 
nasjonalt ansvar å ta vare på verneverdiene. RPR skal være sektorovergripende og forplikter 
eierinteresser og forvaltning på alle nivå å ivareta verneverdiene i vassdraget. Norges 
Vassdrags- og Energidirektorat (NVE) har i tillegg utarbeidet ”Differensiert Forvaltning av 
Vernede Vassdrag”  (1992) der det foreslås soneinndeling av vassdragsbeltet i forhold til 
inngrepsstatus og som foreslår forvaltningsrammer i forhold til tidligere inngrep. 
 
I vassdrag med mer sammensatte utfordringer kan det være tjenlig å utarbeide 
vassdragsplaner/-flerbruksplaner. Gjennom slike forvaltningsplaner får man synliggjort og 
avklart både verneinteresser, brukerinteresser og andre forhold i vassdraget. Dette muliggjør 
en forvaltningmessig avveining av ulike interesser og bidrar til større forutsigbarhet i 
behandling av arealsaker tilknyttet vassdragsbeltet. 
Dette er gjort for flere verna vassdrag i Nord-Trøndelag i samarbeid mellom grunneiere, 
kommuner, statlige og fylkeskommunale myndigheter mfl. Pr. år 2000 finnes nå 
vassdragsplaner for Årgårdsvassdraget, Ogna, Høylandsvassdraget, Aursunda. 
(i tillegg for ikke verna vassdrag Namsen, Snåsavassdraget, Verdalselva, Stjørdalselva).  
 
Fylkesmannen sammen med Direktoratet for naturforvaltning har i tillegg utarbeidet 
statusrapporter for kjente verneverdier i Årgårdsvassdraget, Salsvassdraget, Ogna, og 
Høylandsvassdraget. Disse rapportene vil representere et viktig faglig grunnlag for den 
kommunale forvaltningen av verne vassdrag etter hvert som de foreligger. 
  



 
 
Tema kulturminner  
Kulturminner eldre enn 1537, samiske kulturminner og skipsfunn eldre enn 100 år er 
automatisk fredet i følge Lov om kulturminner. Dette omfatter spor både over og under 
markoverflaten og under vann. En del av kulturminnene er kjent og kartfestet, mange er ikke 
kjent og kan bare påvises gjennom undersøkelser i terrenget. 
  
Målet er å føre en forutsigbar vernepolitikk som er bevisst hvilke kulturminner som vernes og 
hvilke som fjernes, og hvilken kunnskap om vår forhistorie disse representerer.  
Kulturminnene er i dag bare i liten grad en premiss i arealplanleggingen. Mangelfulle 
registreringer og oversikter over kulturminner, kart m.m. forsterker denne situasjonen. 
  
Kulturminneforvaltningen må inn på et svært tidlig tidspunkt i de ulike arealplanprosessene og 
bidra med kunnskapsgrunnlag for eks. i form av gode registre og temakart. Slike temakart vil 
være et grunnlag for lokal og regional forvaltning til å vurdere konfliktpotensialet i planlagte 
tiltak. 
  
Når det gjelder kulturminneinteressene er det et eksempel på temakart under utvikling for deler 
av Steinkjer kommune. Arbeidet med fremstilling av kulturminnetemakart for alle kommuner 
vil kreve store ressurser. Likevel bør dette arbeidet forseres fordi det vil kunne gi grunnlag for 
raskere saksbehandling og større forutsigbarhet for kommunenes arealplanlegging. 
 

 
          Utsnitt av temakart for kulturminner



 
 
Tema havbruk/fiske 
Utviklingen av havbruksnæringen er en viktig næringspolitisk satsning og det må være et felles 
mål å utvikle gode temakart for fiske og havbruk. Fylkeskommunen har fått tildelt midler fra 
Kommunal- og regionaldepartementet til et regionalt et prosjekt ”Havbruk i Nord Trøndelag” . 
En del av dette prosjektet omfatter videreutvikling av temakart for fiske og havbruk. 
Videreutviklingen av temakart vil skje i nært samarbeid med regionale etater og kommuner. 
 
 
Tema fr iluftsliv 
I samarbeid med  kommunene har Fylkeskommunen laget digitale friluftslivskart for alle 
fylkets kommuner. Disse kartene er nå ca 5 år gamle og trenger en oppdatering. Denne 
revisjonen bør skje når kommunen reviderer de øvrige temakartene i kommuneplanprosessen. 
Fra regionalt hold er det behov for en gjennomgang av friluftslivskartene med sikte på å 
definere områder, i sjø og på land, som har regional betydning for friluftsliv ut over den enkelte 
kommunegrensen.  
 
 

 
 

Kart: Viktige  friluftsområder (Hva er våre viktigste sammenhengende regional områder?) 

 



 
Tema jordbruks-/skogbruksareal 
Nord-Trøndelag er et aktivt landbruksfylke, og står for omlag 10 % av nasjonal 
jordbruksproduksjon, mens vi av landets befolkning utgjør knapt 3 %. Av fylkets landareal er 
bare 4,3 % jordbruksareal i drift og 2,7 % er skogareal med høg bonitet.  
    

 

 
Jordvernet står sterkt i Norge og er 
stadig blitt styrket gjennom en 
rekke sentrale dokumenter de 
senere årene, ikke minst gjelder 
dette St.meld. nr. 29 (1996-97) 
Regional planlegging og 
arealpolitikk, og sist gjennom 
St.meld. nr. 19 (1999-2000) Om 
norsk landbruk og matproduksjon. 
Det er likevel en stor utfordring å 
motvirke at de mest produktive 
landbruksarealene blir bygd ned.  

 
Byene og tettstedene i Nord-Trøndelag ligger stort sett på og nær de arealene som har størst 
produksjonsevne, og utbyggingspresset på sentrumsnære, høgproduktive, arealer er stort og 
økende. 
 
Det er særlig viktig å legge til rette for et jordvern som gir bedre vern mot varig omdisponering 
av de mest verdifulle landbruksarealene. Herunder er arealer som er egnet til å dyrke matkorn 
karakterisert til å være av nasjonal interesse. Disse finnes hovedsakelig i de befolkningstette 
områdene hvor utbyggingspresset er størst. Som en sentral del av et sterkt jordvern må arealer 
som omdisponeres til andre formål utnyttes effektivt bl.a. ved fortetting, arealøkonomisering og 
ved å styre tettstedsutviklingen mot mindre produktive områder. Økt fokus på matkornarealer 
innebærer imidlertid ikke svekket vern av jordbruksareal som ikke kan nyttes til 
matkornproduksjon.  
 
I tillegg til å produsere mat og andre varer og tjenester, har landbruket en mangesidig 
samfunnsoppgave ved også å produsere viktige fellesgoder. Herunder kan spesielt nevnes å 
bidra til levende bygder, produksjon av ulike miljøgoder som bl.a. kulturlandskap, kulturminner 
og biologisk mangfold. I tillegg er landbruket også en viktig kulturbærer av en felles kulturarv 
som er en sentral del av identiteten til det norske folk. Produksjon av disse fellesgodene er i stor 
grad koblet til at det foregår aktiv jordbruksdrift i hele landet. 
 

 

For å ivareta landbrukets arealinteresser på 
en god måte i planleggingen er det 
nødvendig med en bedre dokumentasjon av 
arealenes kvalitet og verdi for landbruket. 
Som grunnlag for avveininger i forhold til 
andre interesser bør det utarbeides temakart 
for landbruk som klassifiserer jord- og 
skogarealer ut fra bonitet, egnethet for ulike 
produksjoner m.v.. Temakartet kan gjerne 
utarbeides som en del av kommunens arbeid 
med en landbruksplan, og vil være et 
sentralt bidrag til arbeidet med 
kommuneplanens arealdel. 

Utsnitt av digitalt markslagskart for Inderøy 



 
 
Tema reindr ift 
Hele Nord-Trøndelag, med unntak av noen mindre områder i sør , inngår i det samiske 
reinbeiteområdet. Temakart for reindrift er i dag tilgjengelig for hele reinbeiteområdet i vårt 
fylke. Kartene viser reindriftas arealbruk gjennom årssyklusen for et reinbeitedistrikt.  Dataene 
viser summen av bruken slik den er idag og har vært i de seinere år. Kartene må tolkes etter 
lokale forhold.  Kommunal arealplanlegging må vise respekt for reindriftens rettigheter og må 
spesielt bidra til å bevare flytteleiene som viktig ressurs for reindriften. Reindriftens flytteleier 
er en forutsetning for å kunne bedrive en nomadisk reindrift. Årstidsbeitene er ofte geografisk 
atskilt, og det er derfor nødvendig  å flytte rein mellom disse. Et inngrep i en flyttelei skaper et 
brudd i den sirkel som beskriver reindriftsåret. Et slikt brudd vil for eksempel kunne medføre at 
simlene kalver på vinterbeitet, noe som både er uønsket, ugunstig for kalvens overlevelse og 
konfliktskapende i forholdet til jordbruk. 
Lovmaker har innsett nødvendigheten av åpne flytteleier, og reindriftslovens §10, 4 har 
følgende ordlyd: ” ..adgang til fritt og uhindret å drive og forflytte rein i de deler av 
reinbeiteområdet hvor reinen lovlig kan ferdes og adgang til flytting med rein etter 
tradisjonelle flytteleier.”    
 

 
 

Kart: Sammenhengende flytteleier er en spesiell viktig ressurs for reindriften 



 
 
Tema geologiske ressurser  
Nord-Trøndelag har etter hvert gode data over det generelle ressursgrunnlaget for grus, pukk og 
mineralforekomster. I stor grad styrer disse grunnlagsdata hvor de mer detaljerte undersøkelser 
og konkret ressursleting bør foregå. Det er derfor av betydning for videre utvikling på denne 
næringssektoren at de mest  interessante områder også framover stilles åpen for potensiell 
utnyttelse. Videreutvikling av temakart kan bidra til å synliggjøre de mest interessante 
geologiske områder.  

 

 
Kart: Kalkholdige bergarter 

 
 

STRATEGIER OG REGIONALPOLITISKE RETNINGSLINJER 
 
� � Videre tilrettelegging for og investering i et helhetlig arealinformasjonssystem med 

gode temakart for Nord-Trøndelag er et prioritert arbeidsområde for alle offentlige 
aktører. 

 
� � Det bør utvikles en felles politikk for de ulike inngrepsfrie områdene som avveier 

forholdet mellom natur- og næringsinteresser. 



 
� � Det kan foretas en fleksibel forvaltning innenfor 100m-beltet langs vassdrag når det 

skjer etter en helhetlig interesseavveining 
 

 



 


